AZ UNGI
EV. REFORM. EGYHAZMEGYE

1906. APRILIS 18-19. NAPJAIN UNG VARON
= TARTOTT TAVASZI KOZGYULESENEK =

JEGYZOKONYVE

SZERKESZTETTE

HOMOKI ANTAL

EGYHAZMEGYE!I PAPI FOJEGYZO

SAROSPATAK, 1906
NYOMTATTA RADIL KAROLY A REF. FOISKOLA BETUIVEL.






AZ UNGI
EV. REFORM. EGYHAZMEGYE

1906. APRILIS 18—19. NAPJAIN UNGVARON
= TARTOTT TAVASZI KOZGYULESENEK =

JEGYZOKONYVE

SZERKESZTETTE

HOMOKI ANTAL

EGYHAZMEGYEI PAPI FOJEGYZO

SAROSPATAK, 1906
NYOMTATTA RADIL KAROLY A REF. FOISKOLA BETUIVEL.






AZ UNGI EVANG. REF. EGYHAZMEGYE 1906. APRILIS 18— 19.
NAPJAIN UNGVARON TARTOTT TAVASZI KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

Jelen voltak: Szab6 Endre esperes egyhdzi, Komjathy Béla egyhdzmegyei

gondnok vilagi elndk, Szabd Jozsef, Virdg Jozsef, Szolllisy Gyula, Szlics

Istvan, ifj. Szakai Istvan, Komjathy Gabor egyhazi, Nyomarkay Aurél,

Szabé Lajos, Stépan Géza, Minay Istvan, Szildgyi Sandor vilagi tanacs-

birok, Hegyi Gyodrgy egyhdzmegyei ugyvéd, Homoki Antal papi, Kovacs

Daniel vilagi f6jegyz6, Német Péter, Magyar Bertalan egyhazi, Szabo
Zoltan vilagi jegyz6.

Kiss Lé&szld, Szabd Istvan, Bacskay Samuel, Kalniczky Janos,
Gecse Géza, Benkd Lajos, Moéré Gabor, Nagy Sandor, Morvay Jozsef,
ifj. Szab6é Endre, Szollésy Ferenc, Szaplonczay Benjamin, Maksa JOozsef,
Soltész Taméas, Cs6mar Béla, Mdré Elek, Pataki Pal, Nagy Géza, Urbéan
Mihaly lelkészek, Ujlaki Sandor h.-lelkész, Komjathy Istvan s.-lclkész.

Szab6 Jézsef, Enyedy Lajos, Papp Lajos, Bdczér Istvan, Halasz
Lajos, BOszorményi Laszlé, Karabélyos Gyula, Laky Jozsef, Mdré Andds,
Orgovan Samuel, Mesk6é Janos, Maksa Jozsef, Magyar Pal, Csomar

Jozsef, Sulyok Janos, Rézsa Lajos, Révész Jozsef tanitok s az egyhazak
képviselGi.

1. Mindenekel6tt esperes buzgé imaban kérte Isten
megsegitd kegyelmét tanadcskozdsunkra, — melynek megtor-

térténte utadn szeretve tisztelt gondnokunk az alabb kdvetkezd
nagyszabasu beszéddel nyitotta meg a gyd(lést:

Nagytiszteleti Egyhazmegyei Kdzgydlés!

Sokszor, mintegy tetszelegve hangoztatjuk, hogy a mi fele-
kezetlinknek egyik kivalo hivatdsa a protestans szellemet felkélteni,
ébrenlétben tartani és meger6siteni.

Ezt a hivatdst mindannyian elismerjuk s mégis merem allitani,



hogy sokan vannak még felekezetlink tagjai kozott is olyanok, kik
nincsenek tisztdban azzal: mi az a protestans szellem ?

Ez az oka annak, hogy miikédésinknek nincs is meg a kell6
eredménye.

Ami természetes is, mert csak Ontudatos munka jarhat
sikerrel.

Azt hiszem, helyesen cselekszem, ha éppen hivatasos mun-
kank kozben fejtegetni O6hajtom, mi az a protestans szellem, mely-
nek propagalasa a mi egyik feladatunk.

Mi annak tartalma, mi annak a célja s melyek meglévé vagy
megszerzend6 eszkozei, hogy célja felé haladhasson ?

A protestantizmust a kozépkor értelmi allapotdnak megval-
toztatasara térekv6 ujjaébredés folyamata hozta létre.

Az alkalom szilte, de a magvat és annak kicsirazasat az
emberiség azon nagy meger6ltetésének koszonhetjik, mely el6ze-
tesen par szazadon keresztil, az egyhazi, az irodalmi, a politikai
és a tarsadalmi téren szembeszallt a tekintéllyel, a hagyomanyok-
kal s az értelemnek kovetelte a vezérl§ szerepet.

Az az ujjdébredés, mely felszabaditotta az észt a tudomaéany-
ban, az Ontudatot a vallasban lehetévé tette, s6t automatice mint-
egy kovetkezménnyé, amint az alkalom tettre hivta azokat a hiva-
tottakat, kik a protestantizmust megalkottak.

A mér akkor megért eszmék és torekvések talaltdk meg
vezet6-embereiket a nagy reforméatorokban.

Es amint az id6k folyaman tébb eszme és tdrekvés ért meg
a koztudatban, aszerint moédosultak a cél érdekében azok a felfo-
gasok, melyek a protestantizmus megalkotdsanal alapvet6k voltak.

Ez is természetes és helyes folyamat volt, mert az egyhazi
testiletek is, a nagy tarsadalmi organizmus szervei lévén, az el6re
tolult sziikségletek Kielégitése el6l elzark6zniok nem lehetett.

Az ismereteknek, a tudoméany fejl6désével alakuait vilagnéze-
teknek — minden létezd tarsadalmi szerv kell, hogy szolgalataba
alljon, mert kilénben nem alkot, de rombol.

A protestantizmus megalkotdsaval a vezérld elemek nemcsak
azt hirdették, hogy az egyhaz elfajulasaival szemben vissza kell
térni a keresztyénség lényeges igazsdgaihoz, de azt is tanitotték,
hogy az emberiséget minden iranyban leny(ig6z6 tekintéllyel
szemben, az egyénnek itél6, magyaraz6 és biralati jogat érvényre
kell emelni, hogy ennek megfelel6en cselekedhessen.

Nem lekdtni akartdk tehat kovetSiket az akkor helyesnek
felismert tételekhez egyszersmindenkorra, de megfelel6leg az eldz-



ményeknek, melyek a protestantizmusnak létet adtak, csak az
irdnyt mutattdk meg, merre a mindenkori helyzethez mérten el6re-
haladniok kell.

A protestans szellem tehat mar megalakulasa idején is nem-
csak a vallasi téren, de a polgari élet terén is a szabadsagra és
igazsagra vald torekvést jelentette.

Ez annyira igaz, hogy béatran allithatom, miszerint a protes-
tantizmus az a f6gydkér, mib6l — megalkotdsa 6ta — a nemzetek
és allamok el6rehaladasanak torténete kidgazik.

Az emberi szellem haladé mozgasaban mindig ott talaljuk a
protestantizmust, mint f6 mozgatoerdét.

Anglia alkotmanyos szabadsagdban épen Ggy, mint az Egyesilt
Allamok politikai egyenléségében eminens alkoté szerepe volt
annak a szellemnek, melyet a protestantizmus hirdetett és hir-
detnie Kkell.

Ha azt a felfogast, mely a kils6 tekintélyt tette az igazsag
mértékévé, meg nem donti a protestantizmus és ha annak helyére
nem igyekszik odadllitani az ész autonomidjat: akkor még ma is
azok a kozépkori felfogasok és torekvések volnanak az iranyaddk,
melyek mellett pedig az egyén, a tarsadalom és az allam szabad-
saga meg nem allhat.

A szabad vizsgalédas tana (ami ugyan nem volt a protes-
tantizmust megalkotoknak tantétele, de ami az el6rehaladas folyaméan
mint nélkilozhetetlen szikséglet kovetelt elismerést), valamint az
egyén jogainak proklamaldsa egy Uj ideoldgiat teremtett, mely az
ember integralis felszabaditasat tette céljava.

Middén tehat mi a mai helyzetnek megfelel6 protestans szellem-
r6l beszélink, azalatt a vallasi és lelkiismeret szabadsaga mellett,
sOt azoktdl elvalaszthatatlanul, a mai téarsadalmi szikségleteknek
kielégitésére alkalmas ideoldgia védelmét, a gy6zelemre vezetését
is értjik.

Ezt a protestans szellemet kell nekink ott, ahol szunnyad,
felkdlteni, ott, ahol megvan, ébrenlétben tartani és intenzivitasdban
megerdsiteni.

Azokbél, miket elmondottam, 6nként kovetkezik, hogy a pro-
testantizmus szellemi hatalmat nem akarhatja a tudomany szellemi
hatalmaval ellentétben harcba vinni, s6t azzal kardltve, — mint
abbol fakadt hatalom igyekszik a nagy tarsadalmi organizmusban
szerepét betolteni.

Eppen ebben kiilonbézik attdl az egyhazi hatalomtdl, melytél
elvalt és amellyel keletkezését6l mai napig szemben All.



Azt a nagy célt, amit a protestantizmus is, kardltve az el6-

lialadasra torekvé tarsadalommal, elérni akar, — még nem értuk
el, — csak lassan, bar feltartézthatlandl haladunk feléje.
Es pedig reménnyel telten haladunk, — mert semminemdi

hatalom sem gatolhatja meg azt a tarsadalmi atalakulast, melynek
el6feltételei megvannak.

Midén tehat mi protestans szellemr6l beszélink, az egy kote-
lezettség vallalasa elérehaladni a jog, az igazsdg, a szabadsag és a
kozjoiét atjan.

A harc nem kevésbbé &dadz, mint volt a mdltban, mert azok
az akadalyok, amelyek eddig a gy6zelem Utjdban allottak, nem
kevesbbedtek; azok az er6k, melyek leny(igozték az el6rehaladast,
még mindig megvannak.
tében kereshetnek kielégitést, minden erdiket harcba viszik, hogy
a protestans szellem diadalat elodazhasséak.

S6t magaban a protestdns tarsadalomban is vannak, akik az
0j ideoldgiaval o6ssze nem férd érdekeik megdvéasa s azok Kielégi-
tésének okabol, készek a protestantizmus szellemével ellentétes
iranyt tamogatni.

Még a szabad Anglia protestans tarsadalméban is talalkozunk
ily jelenségekkel.

Az egyhazi és vilagi arisztokracia tagjai er6s hajlamot mutat-
nak visszatérni a régi iranyzatra, melyet a protestantizmus elhagyott.

Vannak sokan, kik csak a vallasi élet terére akarjak a pro-
testdns szellemet mozgatd er6nek elismerni, pedig a protestans
szellem a polgéari élet igazsdgainak is diadalara torekszik.

Nekink nem azt a protestans szellemet kell propagalnunk,
mely a Kkulséségekben, a rideg ritualismusban keres Kielégitést;
sem azt, mely pietisticus irdnyban haladva, csak a gyakorlati
kegyességben véli hivatasat betdlteni.

Az a protestdns szellem vezessen minket, annak hddoljunk,
azt terjesszik, mely a szabad kutatdst hirdeti, mely a vallasos
meggy6z6dés tartalmét, az erkdlcsos életet és ezekkel kapcsolatosan,
sOt elvalaszthatatlanul, az egyéni jogok teljes Kkivivasat, az egyesek
és tdmegek boldogulasat tartja elérendd céljanak.

Méltan felvethet6 a kérdés, vajjon szikséges-e mai napsag
és kulondsen nalunk az ilyen elveknek hirdetése s vannak-e tények
és jelenségek, melyek azt indokoltta teszik.

Nekem az az er6s meggy6z6désem, hogy az indokolt, s6t
kotelességszerd.



Ha mi a protestdns szellemet szunnyadni engedjik, akkor
azok az er6k, melyek ellentétes érdekeket szolgalnak, udgy a val-
lasi, mint a tarsadalmi téren megakasztjak boldoguldsunkat és
el6rehaladasunkat.

Csak szemunket kell nyitva tartani s latjuk, mi torténik
korulottunk.

Az a hatalom, mellyel szemben a protestantizmus a vallasi
és polgari igazsagok védelmére és diadalra juttatdsara hivatast val-
lalt 6sszes anyagi és szellemi er6ivel és mas érdekcsoportok erdi-
nek sorbaalldsaval — kiizd a protestans szellem altal kitliz6tt cél
ellen. — Mig mi, csak nagy és alig elviselhet§ anyagi aldozatok
mellett tudjuk az el6rehaladas taborat 6sszetartani, addig az ellen-
tdbor, a mas célra rendelt és csak az események sajatos alakuldsa
folytdn kézenmaradt nagy anyagi er6kb&l meriti agressziv képességét.

Mily nagy eszkdze lenne az el6rehaladasnak, a kézboldogu-
lasnak az a lekotdtt, az a mozdulatlan és a forgalombdl kikap-
csolt er6, ha a koz érdekeit szolgalhatna.

Mindinkdbb tért foglalnak azok a oncélt szolgalé testiletek,
melyek belszervezetdkné! fogva alkalmasak és képesek is az &lta-
luk szolgdlt theokratikus hatalmat hatvanyozni, pedig az a hatalom
idegen és a protestans szellemmel 06ssze nem fér§ torekvéseket
taplal.

Pietisticus cég alatt, a hitbuzgdsag terjesztésének cime alatt
hirdetik és terjesztik e tant: ,a tarsadalomnak, nem lehet jogosult
és helyes alapja az emberi akarat és az ész szuverénitasa.“ Es
ezek mar létezésukkel és mikddéssiikkel szétforgacsoljak az egyut-
tes munkara hivatott tarsadalmi er8ket. Ellentéteket, szeretetlensé-
get, tirelmetlenséget teremtenek.

A kozoktatds terén és révén oly eszmék, torekvések és vilag-
nézetek fogamzanak meg az ifjusdg lelkében, melyek a szabadelvd
elérehaladdsnak erfs akadalyaivd lesznek, ha azok kezébe keril a
kozélet iranyitasa.

A Kkilonb6z6, de abban egyetért6 érdekek, hogy a mai tar-
sadalomnak az Uj ideoldgia szerint valo atalakllasa altal a mostani
eréviszonyok megvaltozndnak — szovetség utjan akarjak hatalmu-
kat fenntartani.

A jovedelem eloszlasdanak aranyitasat s altalaban a kereseti
rend szervezetét, melyek pedig egyedil volnanak képesek a mun-
kassdgot 6nall6 hatalmi tényez6vé tenni a kozélet terén, a mai
iranyitd er6k ellentétesnek hirdetik a tarsadalomnak altaluk elfoga-
dott alaptérvényeivel.



Nap-nap utan mindinkdbb tért foglal az a koros felfogas,
hogy csak a vallasi meggy6z6désen, a hiten kell és lehet az er-
kolcsoket és azok torvényeit felépiteni, mely azutdn megbénitja a
jotékonysagot, a felebarati szeretetet és sokszor érdemmé teszi
a biint.

Ezekkel a le nem tagadhat6é jelenségekkel szemben koteles-
ségink a protestdns szellemet a tarsadalmi és politikai téren
agressziv mukddésre hivni.

A batortalansag, a habozas az ellenbator batorsagat fokozza.

Azt hiszem, sikerllt nekem kell6en kifejteni, mi az a protes-
tans' szellem, mi annak tartalma és mi annak célja.

Fejtegetésem befejezésélil radmutatok arra, ami méltan bisz-
keségét képezheti felekezetlinknek, hogy a protestans szellemet nem
0nz6 felekezeti érdekbdl 6hajtjuk hirdetni, ébrenlétben tartani, ha-
nem a koz érdekében.

A valédi protestdns szellem a szabadsag, a jogok, a boldo-
gulas terén csak embert ismer s midén én a tomorilés szikségét
hangsulyozom, hogy a mai er8viszonyokat a kozjoiét érdekében
megvaltoztathassuk, akkor én mindenkihez szélok, barmily hit és
ritus szerint elégitik ki lelki szikségleteiket, akik a felvilagosodott-
sag s az el6rehaladas hivei.

Szabadsagot, jogot adni az egyénnek és alkalmat teremteni
szdmara, hogy ugy a sajat, mint a tarsadalom irant valé koteles-
ségeit teljesithesse, a legigazabb protestans szellem.

Arra a psychologiai allapotra kell térekedniink, hogy minden
egyén oOntudataban sajat létének céljavd véljék a tarsadalom nyu-
galmanak meg0rzése.

Egy az Isten, egy az igazsag, aki azt szolgalja, azért kiizd,
imadkozik. Jogot, jolétet masok rovasara igényelni, istentagadas.

Ezzel az egyhdzmegyei kozgy(ilést megnyitom.

2. Ezutdn az esperes terjesztette eld a lefolyt félévben
tortént s egyhazi életiinket érdekld eseményeket, mely el8-
terjesztést a kovetkez6kben adjuk:

Nagytiszteleti Egyhazmegyei Kozgy(ilés!

Midén ma az 1905-ik év eseményeire visszatekintink, azok
kézt nem egyet latunk olyat, mely bennink elégedetlenséget, a
jov6re nézve aggodalmat kelt. Sem egyéni, sem egyhdazi életiinkre
nézve nem taldlunk megnyugtatét a mai kozéleti jelenségekben-



Ennek oka pedig nem az, mintha valldsos és tarsadalmi erkdl-
cseink hanyatlottak volna, hanem az a srd homdly, mely magyar
nemzeti s allami életiink felett borong, melynek kebelében a fel-
gylilemlé koéros elemek Kkitoréssel fenyegettek, midén a nemzet
és fejedelem Kkozt az egyetértés hidnyabol szarmazé erdhatalmi
tények nemcsak hossz( id6re eltorlaszolhatjak nemzeti haladasunk
utait, hanem anyagi hanyatldsunk folytan vesztink azon belterjes
nemzeti er6kben is, melyek hivatva vannak Eurdpa népei el6tt
allami létjogosultsdgunkat igazolni s ezek altal a nemzetnek Ujabb
ezerévet biztositani.

llyenek vagyunk mi magyar reformatusok, ilyenek voltunk
eleitél o6ta: a haza j6 sorsadban Ilatjuk biztositva egyhdzunk jo
sorsat is. Mert valldsunk s egyhazunk az ev. alapjan a fejl6dés
és tokéletesedés intézménye, a fejl6dés feltétele pedig a szabad
tér. Ha a nemzet, melynek kebelében ev. valldsunk egyhézat alko-
tott sajat életének s erejének kifejlesztésében, hatalmi er6vel
gatolva van, el van akkor zarva az egyhdz el6tt is a tér, melyen
hivatasdnak megfelel6 mddon a lelki élet épitését el6viheti, isten-
orszaga javaival az élet 0©sszes megnyilatkozasait megszentelheti.
E tekintetben a szabadsdgot igényl6 egyhaz és az allam kozt
megvan udvds irdnyban is a koélcsénhatas. Felismerték ezt a jo-
tékony kolcsdnhatast az allamok egyeduralkod6i mar a reformacié
kezdetén s azért igyekeztek a reformaciot vérbe fojtani.

Bizzunk a nemzet vezéreinek bdlcseségében, a fejedelem
atyai kotelmei ébredésében s mindenekfelett az isteni gondviselés
hatalmédban, mely a nemzeteket hazafias torekvésiikben mindig ugy
tdmogatta, amint azok a nekik adott anyagi és szellemi erdket
kell6 bolcseséggel tudtadk érvényesiteni a rajok szakadt viszontag-
sagok kozott.

Magyarorszadgra s benne a magyar prot. egyhdzra nagy tor-
téneti emlékezéseket keltd esztend6 ez az 1906-ik év. A bécsi
béke esztendeje ez, melynek folyaman ezel6tt haromszaz évvel
Bocskay Istvdn, Magyar- és Erdélyorszdg véalasztott fejedelme, a
magyar nemzet alkotmanyat eltipr6 s a lelkiismeret szabadsagatol
retteg6 onkényuralom elleni szerencsés hadjarat utan, megkototte
a magyar nemzet, Ugyszinte a magyar prot. egyhaz szabadsagat
biztositd6 bécsi békét. Bar, sajnos, az ©6nkénykedé hatalom s a
vele kezet fogni mindig kész vallasi fanatizmus még sok&ig, mond-
hatni napjainkig, s6t most is kiizd a szabadsag megnyilatkozasa
ellen, — de ki tudja, a bécsi béke nélkil nem nehezedett volna-e
rdnk magyarokra s benne a magyar valldsra az dénkényuralom oly



10

er6vel, melynek sulya Magyarorszdgra s a magyar prot. egyhazra
végzetessé valhatott volna.

Ma mar mindenki tudja, hogy a bécsi béke magyar protes-
tdnsokat illet6 részlete a 30 éves h&borut bezard veszfaliai béke
pontjai kézé — bodlcs el6relatassal — be lévén iktatva, ezaltal
egyhdzunk sorsa, érdeke nemzetkodzi jelent6séglivé valt, annyira,
hogy 1859-ben, mikor péatensekkel szorongattatank, autondmiankat
ezen nemzetkozi biztositasra valé er6teljes hivatkozéssal sikerdit
megmenteni.

Egyhazhatdsagi intézkedés szerint ennek a nagy nemzeti és
egyhazi eseménynek haromszazados évforduldjara a templomi és
iskolai Unnepélyek az egész magyar prot. egyhazban egyazon
napra, majus 20-ikara vannak kitlizve. Programui azonban nincs
megéllapitva. Hogy teh&t egyhdzmegyénkben ez az lUnnepség lehe-
téleg egyforman tartassdk meg, a kozgyllési sorozatba egy ilyen
programme-javaslatot terjesztek eld.

Az ungi egyhazmegyében, az egyhazlatogatas adatai szerint,
mindazok a kuils6 feltételek, melyek a vallaserkélcsi élet hordozoi-
ként tekinthet8k, melyeket sz&zadokra visszamend szokas, utébb
torvények szabtak meg olyan cselekményekil, melyek a hivék
lelki életét taplalni, gyarapitani vannak hivatva, — mindazok a
ténykedések élénk miikédésben vannak.

Az istenitisztelet gyakorlasa, a sakrainentomokkal vald élés,
a keresztyéni szeretet, béketlrés a gondviselés intézkedésében vald
megnyugvas s mindaz, ami az élet ellenmondésaiba kiegyenlitést
visz bele, hiveink részérél élénk érdekeltség targyat képezi s ezen
érdekl6dés a lelkészek részérél érommel és készséggel vald Kkielé-
gitését feltalalja.

Mondhatni, hogy az egyhaztagok és lelkészek a kolcsénos
igények és azok kielégitése szempontjabdl, a hit és erkdlcsi élet
tekintetében a Pal apostoli elvet szolgaljak, megigazulni hit altal;
apolnak oly hitet, taplalkoznak oly hittel, melynek gyimdlcse a jo
cselekedet.

Az elemi oktatds Ugye egyhdzmegyénkben hiven van szol-
galva. Ha itt-ott marad is fen kivanni vald, de az altaldnos szinvo-
nal &llandéan emelked6ben van. Erre sok minden Kkozrehat. Az
egyhaztagok részér6l mind hatarozottabb belatdsa annak, hogy a
tudéasra szukség van; az onérdek kielégitése szolgal eszkozil arra,
hogy az iskolaépileteket jokarban tartsak, gyermeiket iskolaba jar-
tassak s ha a népesebb egyhazakban a tankotelesek szamanak
megfelel6leg Ujabb tanitéi allomast szervezni nem akarnak, mert



n

nem is képesek, a meglev6 fetekezeti iskolahoz ragaszkodnak és azt
nem szivesen adjdk &t az allamnak.

A tanitok részér6l a tanitasbeli buzg6sagban az a nemes ver-
seny, melynek forrasa az ©nérzet, dicséretes eszkdze az oktatas el6-
menetelének. De nem jelentéktelen szerepe van ebben néhol azon
kils6 nyomésnak is, melyet az &llamsegély megvonasdnak eshetd-
sége gyakorol a nehezebb mozgasu lelkekre.

Szoval egyhdzmegyénkben a tanitds lgye elismerésre mélto,
j6 karban van. A nevelés dolgdban azonban a régi iskolamesterek-
t6l messze elmaradunk.

Mult 6szi e-megyei gydlésiink 6ta a zsinat két izben Ulése-
zett, u. m.: 1905. november 22-t6l december 15-ig. Azutan f. év
marcius 27—30. bezarélag. Ezzel a zsinat befejezte targyalasait s
mar csak a szentesitésre valo felterjesztés van hatra; ezt azonban
el kellett halasztani egy Ujabb s utolsé Ulésszakra, azon az okon,
mert az egyhazi ad6zas targyadban hozott térvényhozasi intézkedé-
sek az 1848. évi XX. t.-c. alapjan &llami hozzajarulast feltételeznek,
ez pedig csak alkotmanyos uton, orszaggyulésileg lévén biztosit-
hatd, erre a politikai viszonyok kedvezd§ fordultaig varni kell.

Nem tagadhatom meg magamat annyira, hogy legalabb par
mondatban az én hazafias elkeseredésemnek Kkifejezést ne adjak.
Szegény hazéankat s nemzetiinket szdzadok ota zaklatjdk ellenségei
nyiltan és alattomban s mikor az ember az ezekrdl tantskodé tor-
téneti bizonyitékok felett megall s elmélkedik, szent harag jarja at
egész valojat s fajdalommal keresi a jovében az id6pontot, mikor
a multat s jovenddt csakugyan és végképen megbiinhddi mar e nép.

De a jelen helyzet egészen maés, efelett nem haragra lob-
banni, de sirni kell. Mikor a legjobb hazafiak elvakitva egy vilag-
uralomra tord, sotét szellemd hatalom befolyasatol, megb(ivolve
igézetétdl, abban a meggydz8désben, hogy honment6 munkat tel-
jesitenek, dnkéntelenlll alkalmat adnak a hatalomnak arra, hogy
fektesse a kést a nemzet alkotmanyos életére, varva, hogy tegye
meg nekik valaki azt a szivességet, hogy rantson rajta egyet. Ez
Magyarorszag ezeréves életében olyan mozzanat, amihez hasonlé
eddig alig fordult elé.

Az isteni bolcseség deritsen vildgossagot a nemzet vezéreinek
lelkében, hogy lassdk be, mily hatalomnak valtak eszkdzeivé, las-
sak be, hogy mik azok, amiket a nemzet javara tenniok kell; ellen-
ségeinket pedig szégyenitse meg az igazsagos Isten.



Benkd Lajos iskei és Csomar Béla tiszaasvanyi lelkészek
részére a kultuszminiszter a kongruat — megvalasztasuk napjatol,
augusztus 20-t6l kiutalvanyozta.

Mualt év szept 7-ikén kelt intézkedésem szerint Benké Lajos
iskei lelkész beiktatasara e.-m. gondnok urral egyetértve, Virag J6-
zsef és Szipan Géza; Csomar Béla tiszaasvanyi lelkész beiktata-
sara Szlcs Istvdn tanacsbir6 és Kovacs Daniel e.-m. f6jegyz8 ura-
kat kaldtik ki, akik e kildetésikben el is jartak.

Az ungtarnéci egyhdz éaltal vasarolt Gj harang felszentelése
mult év november 5-én Unnepélyes istenitisztelet keretében tortént,
ahol felszentel6 imat én mondtam, alkalmi prédikaciot Szlcs Ist-
van salamoni lelkész tartott. Ekkor az Ujbori Urvacsorat Gecse
Géza galocsi lelkész osztotta ki, Kiss Laszl6 batfai lelkész két uj-
szulottet keresztelt.

Az ungtarnéci egyhaz hiveit ezzel és a papiak Kkiépitésével
tanusitott aldozatukért mélté elismerés illeti meg.

A népiskolai szabalyrendeletet és az 1905. évi novemberi
konventi jegyz6konyvet az egyh.-latogatésagok Gtjan kiosztottam,
és pedig az el6bbibdl 39 lelkésznek és 37 tanitdnak a részére
1— 1 példanyt.

Néh. Hegedlds Sa&muel volt bajdnhazai, és néh. Szab6 Ka-
roly volt szaldkai lelkészek ©6zvegye majus ho 1 napjatol az orsz.
Ozv.-&rva ref. lelkészi gyamintézet segélyezenddi kozé felvétettek,
miutan kegyévok april. végén lejar.

Minthogy Szal6k&dnak 1906. &pril. 24-t6l két évi, — Bajan-
hdzanak 1906. april 24-t61 hé&rom évi vakancia engedélyeztetett,
addig e két egyhdzban a papi szolgdlatok h.-lelkészek &ltal fognak
teljesittetni. Bajdnh&zardl eltavozvan az ottani helyettes-lelkész,
Kocsis Jend, a feligyelettel Nagy Géza vajkoci lelkészt biztam
meg. Ot biztam meg a lelkészi jovedelem kezelésével is, hogy a
bevételeket takarékpénztarba tegye, év végén a betéti konyvet az
egyh.-megyei pénztarban helyezze el, a jovedelemrdl az egyh.-
megyci gyllésnek szamoljon be. Ugyancsak Bajanhazan a vasarnapi
istenitiszteleteket a vidéki lelkész urak sorrendben latjak el.

A tlizkar-biztositasi rovatos ivek Kkitoltését — szilikebb ko-
rokben — kiklldottekre biztam.

Egy expectoratiot el nem fojthatok s ez az, hogy amint a
nt. e-m. kozgy(lés el6tt ismeretes dolog, én rajta vagyok, hogy
a meglresedett lelkészi &allomé&sokon segéd, illetve helyettes-lel-
készek alkalmaztassanak s hogy ezek megélhetésikben egyhézme-
gyei segéllyel is tamogatassanak De ime, mi tortént? az, hogy



13

ezek a fiatal emberek egymasutan felszedik a satorfat s mennek
mas egyhazmegyébe keresni az igéret foldét. Mikor azutdn csa-
l6dnak, még ink&bb, ha egy jobb parochia meglresedik, akkor
mar jonnének vissza. Semmiképen sem illik paptél: az eperfa-
Ultetés és o6ntozés el6l menekdlni, de az érett eper szedegetésére
el6sietni. Errél a dologrdl csak ennyit akartam mondani.

Szomoru kotelességet teljesitek, amid6n bejelentem, hogy
Kecskeméthy Lajos, volt nyaraddi lelkész, 46 éves kordban, 19 évi
rendes lelkészi szolgalat utdn f. 1906. év februar 6-ik napjan,
hosszas betegeskedés utdn meghalt. A jové 1907. april. 24-ig tarto
kegyév alatt az igy megiresedett nyaraddi egyhazban a lelkészi
szolgalatokra nézve, az egyhaz belenyugvasaval tett intézkedések
be fognak mutattatni.

Az egyhdzmegye 06sszes egyhazainak vagyoni vizsonyait fel-
tintetd adatok, az egyhazlatogatasi jelentésekbdl atvéve, ime itt
kdvetkeznek:

1 Bevétel .. 125198 K 65 f.
2. Kiadds ... ... ... 103087 , 77 ,
3. Maradvany ... .. 22110 , 88
4. TOkepénz 123665 , —
5. Adoéssag ... 108719 ,, —
6. Lelkészi alap ... ... 5309 , — |
7. Tanitoi alap 3422 , —
8. Egyhaz foldje 542 hold

9. Magtar . . 2212 kobol életnemd
10. Magtarpénz ... 10331 K - f.
11. Arva-alap 4194 , —
12. Szegény-alap ... ... 1000 , —
13. Templomépitési-alap 60085 , —
14. Orgona-alap........ 23970 , — .
15. Alapitvany 7151 , —
16. Regélepénz ... ... 3459 , —
17. Faalap ., 9127 , — .
18. Iskolaféld 22 hold
19. Iskolapénz ... 2796 K - f.
20. Enekkar-pénztar ... 562 , —
21. Epitésre fordittatott 32688 , -

22. Adakozashbdél befolyt 15482 f,
Ezzel befejezvén elBterjesztésemet, kérem a t. kozgy(ilés tag-

jait, hogy a targyalast figyelemmel Kisérni s abban részt venni
sziveskedjenek.



14

3. Az egyhazak képviseldi meghizd-leveleik bemutatasa
folytan

Igazoltattak.

4. id. Szakdai Istvdn nagyszeretvai lelkész jelenti, hogy
betegsége miatt a gydlésen meg nem jelenhet.

Tudomasul vétetik.

5. A bajdnhézai egyhaz hivei beterjesztik a lelkészi foldek
bérletérdl sz6l6 szerz6dést meger@sités végett. Ezen szerzOdést
az esperes 1905. okt. 17-én azon Kkikotéssel er@sitette meg,
hogyha az egyhadz harom év letelte el6tt rendes lelkészt valasz-
tana, a bérlék kotelesek a lelkész kivansdgara a foldeket a
bérletb6l kibocsatani.

Az esperes intézkedése helyesl6leg vétetik
tudomasul.

6. A bajanhazai anya- és magasrévi tarsegyhaz eléljaroi
kotelezvényt terjesztenek be arrdl, hogy a harom év alatt,
mig a papi allomés Uuresedésben lesz, az évenként fizetend6
1349 kor. 20 fillér lelkészi fizetést az egyhdz pénztaraba pon-
tosan be fogjadk szolgaltatni.

Tudomasul vétetik.

7. A magasrévi gondnok téritvényben ismeri el. hogy a
magasrévi iskolai bels6ségre vonatkoz6 adasvételi szerz6dést
meg8rzés végett atvette.

Tudomasul vétetik.

8. Hidasi Sandor kir. tanfeliigyel§ ajanlja megvételre a
mindenfokl iskoldk _hasznalatara engedélyezett Cossel Arnold
temesvari cégnek ,Ovakodjunk a szeszes italoktol* cim(i szem-
léleti fali tablajat.

Egyhdazmegyénk szives kodszonetét nyilva-
nitja a tanfeligyel6 Urnak azon nemes buzgal-



15

méért, melylyel a kézerkolcsiség javulasara ira-
nyul6 minden eszkézt megragad s azt koz-
hasznuva igyekszik tenni; de ismerve egyhézaink
szigord anyagi helyzetét, egyhdzmegyénk felkéri
tanfeligyel6 urat, hogy sziveskedjék kozbenjarni
a vallas- és kdzokt. miniszter Grnal, hogy 6 sajat
tarcaja terhére szerezze meg az ,Ovakodjunk a
szeszes italoktdl* cim( szemléleti fali tablat s
adja azt ajdndékképen egyhdzmegyénk népisko-
lainak.

9. F6tisztelendd puspdk ar tudatja az esperesi hivatallal,
hogy Toth Gyula bukaresti helyettes lelkész az erdélyi egy-
hazkerulet fétorvényszéke altal, az egyhazi térvény 300. § e)
pontjaba (tkdz6 cselekménye folytdn lelkészi jellegét6l végleg
megfosztatott.

Tudomésul szolgal.

10. Olvastatott az egyhazkeruletrél Kkulénb6zd cimeken
bekuldott 2289 kor. 88 fillért kitev6 segélypénzek szétoszta-
sarol szol6 jegyz6konyv, mely a kovetkezd részleteket tartal-
mazza :

I. Szukosi tar 240 korona.

1 Mesk6 Gaspar... ... 30 K
2. Ozv. Papay Janosné L 20
3. Ozv. BOsz6rményi Janosné ... 20 ,
4. Ozv. Késa Endréné.. ... 40 ,
5. Ozv. Nagy Menyherte - 40
6. Szics lIstvan .. . 30 ,,
7. Pinkoczi egyhéaz . 60
Osszesen 240 K
II. Nagy Gedeon-alap 200 korona.
1 Iskolasoknak 20 K
2. Vajkéci egyhéznak 80 ,
3. B6czér Istvannak ... ... 40
4. Sulyok Janosnak ... 60

Osszesen 200 K



I11. Baldacsy-alap 685 korona 60 fillér.

1 Mesko Gaspar . _ 10 K — f
2. Postadij... ... ... _ 1y72y

3. Tuzkéarosult Vajan 200 @ -

4. Pink6Cc ... ... ... _  _ 140 —
5. Ozv. Kasa Endréné ... ... 100 , — )
6. Karabélyos Gyula e 40 5 — V
7. Ozv. Nagy Menyhértné 50 —
8. Boszorményi Laszl6 ... 20 , — ,
9. Enyedi Lajos L 20  — y
10. Magyar Jozsef ... ... .. 73 88 ,

11. Rézsa Lajos__ 30 -
Osszesen ... 685 K 60 f.

IV. Allamsegély 420 korona.

1 Szlics Istvan ... ... ... .. 70K
2. Kiss Léaszlo 60 ,,
3. Nagy Sandor ... ... ... ... 50 ,
4. Maksa Jézsef ... _ 80 ,
5. Kecskeméthy Lajos... ... 80 ,,
6. Sz6l6sy Gyula... ... e 80 ,
Osszesen ... 420 K

V. Szegény lelkészek, tanitok tara 4 korona 28 fillér.

1. Enyedy Lajos ...4K28 f.
Osszesen 4 K 28 f.

V1. Allamsegély 1520 korona.

1 Kozigazgatasicélra 800 K
2. Parochialis koényvtarakra... 300 ,,
3. Lelkészeknek... 420

Osszesen 1520 K

Ezen szétosztdas helyesléleg vétetik tudo-
masul.



17

11. Pispok ar a Szondi-Kenessey-alapitvany kamatat 399
kor. 40 fillért azzal a céllal kuldotte meg, hogy az egy sze-
gény egyhaznak adassék.

Egyhdzmegyénk a nevezett 6sszeget a mogyo-
rosi lednyegyhaznak adomaéanyozza, mely ez id6
szerint templomot épit.

12. A Kkorlathelmeci egyhaz el6ljaroi hihetéleg Laki Jozsef
tanitojuk abbeli panaszara, hogy a tanitdi kertbdl, azért vag-
dalnak ki szilvafadkat, hogy azokat neki fizetésbe adjék,
azt jelentik, — hogy a nagy sar folytan részére fat nem szerez-
hettek, hanem a presbyterium abban allapodott meg, hogy a
tanitéi kertbdl, és a régebbi papi kertbdl vagat kiszaradt
fakat és azzal teljesiti a tanitonak tlzifa-tartozasat.

Ezen gy megvizsgalasara Minay Istvan
tanacsbiré és Homoki Antal e.-m. f6jegyz6 kil-
detnek Ki.

13. Grof Torok Jozsef f6ispani allasabol vald eltadvozésa
alkalmabol egyhdzmegyénkh6z bucsuiratot intéz.

Egyhdzmegyénk mindig jéakaratot tapasz-
talt a tavozo féispan részér6l, mig magas alla-
sdban hivataloskodva intézte a megye Ugyeit,
ugyanazért sajnalatdnak ad kifejezést ezen par-
tatlan férfid eltdvozasa alkalméabdl, és amiddén
az idézett bucsu-iratot koszonettel veszi tudo-
masul, egyszersmind kéri az Istent, hogy ezen
sok szép erénnyel ékeskedd férfiut erében, egész-
ségben még igen sokaig éltesse.

14. Riczko Daniel nyugalmazott tanitd az irant kérvénye-
zett a kir. tanfeliigyelénél, hogy a nagyszeretvai egyhaz, illetve
a lelkész nem akarja neki Kkiszolgaltatni a szept. hoéra esé
allamsegélyt és az egyhaztol jarulo illetményt. Mire nézve a
tanfeliigyel6 kijelentette, hogy Riczko Déanielt teljesen megilleti
a szept. hora es6 allamsegély és helyi jutalék, mivel részére
1905. okt. 1-én lett folyésitva a nyugdij, tehat az ideig a
szeretvai tanitéi allas nem volt meglresedettnek tekinthetd.

2



18

Ennek ellenében a szeretvai lelkész oda nyilatkozik, hogy
Riczko Déaniel méar szeptember hé 3-an, minden kozosséget
megtagadott a szeretvai egyhézzal, semmi szolgalatot nem tel-
jesitett, igy nem is illeti sem az allamsegély, sem a helyi
jutalék.

Ezen iigy megvizsgalasara Sz6ll6sy Gyula
és Stépan Géza tanacsbirék kildetnek Ki.

15. Esperes jelenti, hogy pusp6k urat 90-ik évforduldja
alkalmabol udvozolte.

Egyhdzmegyénk a legmelegebb érzelemmel
jarul a pusp6k ur személye irant Kifejezett jo
kivansaghoz s mid6én esperes arnak kdszonetét
nyilvanitja szives figyelméért, egyszersmind kéri
az lIstent, hogy puspdkinket, mint egyhazkeri-
letiink bdlcs kormanyzojat, er6ben, egészségben
még hosszu ideig éltesse.

16. A szdmvevdszék jelenti, hogy 1906. marcius 12-én
Vajanban tartott Ulése alkalméval az egyhazmegye tulajdonat
képez6 pénzekr6l szolo konyveket lelkiismeretesen atvizsgélta,
a bevételi és kiadasi naplékat, a bemutatott nyugtdk megte-
kintése mellett 6sszehasonlitvan azokat, teljesen rendben talalta,
miért is a pénztarnoknak a felmentvényt a szokott o6vas fen-
tartdsa mellett az 1905-ik évre megadatni javasolja. Ugyanez
alkalommal jelenti, hogy a Horvath Maria-pénztar az 1905-ik
évben 193535 kor. 66 fillért tett ki. Tehat 1248 kor. 98
fillérrel kevesebb, mint az 1604-ik évben, amikor ezen tar
194784 kor. 64 fillért tartalmazott. Ezen hiadny pedig gy
allott el6, hogy midén az egyhazmegye tulajdonat képezé
ungvari hazat lednynodveidévé kellett atalakitani, mas alap hia-
nydban a Horvéath-alap t6kéjébél kellett az 1248 kor. 98
fillért kolcsén venni.

Miutdn pedig ezen alap maéas célokat szolgal, szamvevé-
szék javasolja, hogy ezen hiany azon 1000 koronabdél potol-
tassak, mely 0Osszeget Ungvar varosa még 6 éven at tartozik
az egynazmegyének fizetni, Uugy azonban, hogy ezen 0sszeg-
b6l els6ben az 1248 kor. 98 fillér kamata vonassak le, s
csak a fenmaradd 0sszeg fordittassék a téke Kkiegészitésere.



10

A szamvev(Oszék jelentése tudomasul vétetik,
s a pénztarnoknak a felmentvény az 1905-ik
évre a szokott 6vas fentartdsa mellett megada-
tik, egyszersmind utasittatik, hogy azon 1000
korona 0Osszegh6l, melyet Ungvar véarosa fizet
az egyhazmegyének, elsé sorban az 1248 Kor.
98 fillér kamatjat vonja le, s csak az ebbél fen-
rnaradd ©sszeget forditsa a téke helyrepoétlaséara.
Ezen jelentés tudomasvétel végett a f6t. egyhaz-
kertletre felterjesztetik.

17. A szédmvevOszék elbterjeszti, hogy az Ungmegyei Ta-
karékpénztar 300 drb 0j 400 korona névértékd részvényt
bocsat ki és az eddigi részvényeseknek 900 korona arfolyamon
ajanlja fel megvételre. Azonkivul az eddigi részvényeseknek
azon kedvezményt nydjtja, hogy minden 2 drb részvény utan
egy részvényt enged megvételre. Miért is szamvev@szék ajanlja,
hogy egyhdzmegyénk az igazgat6sag é&ltal megéllapitott felté-
telek mellett az 5 drb részvényt vegye altal.

Egyhdzmegyénk a szamvev@szék javaslatat
magaéva teszi s utasitja a pénztarnokot, hogy
az 5 drb részvényt szerezze meg.

18. Magyar Bertalan nagydobronyi lelkész az irdnt kereset
meg a szamvevlszéket, hogy azon parlag-sz6l6re nézve, melyte
6 Szabo Istvantél 0orokolt, — amelyre a Minay Istvan tarto-
zdsa utan 268 frt 28 kr. kamathatralék van bekebelezve az
egyhdzmegye javara, javasolnd a szamvevOszék, hogy ezen
0sszeg arrél toroltetnék, mert a sz6l6teriletért ez id§ szerin
csak 150 korona vételart ajanlanak.

A szdmvevOszék az egyhdzmegyei Ugyvéd meghallgatasa
mellett, javasolja a torlési nyilatkozat kiadasat, mert ha végre-
hajtas kéretik, az tobbe fog kerilni, mint ami a vételarbol
befolyna, pedig az lgyvédnek még abbdl az id6bdl, mid6én a
Minay Istvdn birtoka arverésen eladatott, 61 frt 10 kr. kovete-
lése van az egyhdzmegyével szemben, melyet szintén kiutal-
vanyoztatni s annak Kkifizetésére a pénztarnokot utasittatni keri.

Egyhdzmegyénk a szdmvev@szék jelentésé-
b6l meggy6z6dvén arrdl, hogy a nevezett par-

2



20

lag-sz6l6nek végrehajtas utjan valé eladasabdl
semmi haszna, s6t kara lenne, — megengedi
hogy a 268 frt 28 kr. arrol tordltessék, egy-
szersmind utasitja a pénztarnokot, hogy Hegyi
Gyodrgy ugyvéd részére a 61 frt 10 kr. Ggyvédi
koltséget fizesse Ki.

19. Ugyanaz utasittatni kéri az egyhazmegyei pénztar-
nokot, hogy azon 800 koronarél, melyet a kerilet, koézigaz-
gatési célra és egyhdzmegyei konyvtarra ad, — részletes szam-
madast vezessen.

Egyhdzmegyénk utasitia a pénztarnokot,
hogya kb6zigazgatasra és egyhazmegyei konyv-
tarra adott 800 koronarol részletes szamadast
vezessen.

20. A tarndci egyhéaz eldljarosadga hivatkozva az egyhdzme-
gyének 1905. évi 12. sz. hatdrozatdra, mellyel a parochia meg-
Gjitdsat megengedte s az arra szikségelt koltség beszerzését
jovadhagyta, — most azt kéri, hogy a rendkivili sziikségletre
el6iranyzott5248 kor. 77 fillért tevd Osszeget, . melyb6l a
hivekre 2001 kor. vettetett ki, hagyna jéva, mert az 5248
kor. 77 fillér sziikséglet abbdl allott el6, mivel a papiak meg-
Gjitasa tobbe kerilt, mint amennyi arra el6irdnyozva volt.
azonkivil a tornyot is javitottdk és két 0j harangot szerez-
tek be.

Egyhdzmegyénk az 5248 korona 77 fillér
rendkivili  szikségletre el6irdnyzott 6sszeget
jévahagyja s a hivekre Kivetett 2001 korona
kivetést megerdsiti.

21. Pataki P&l ungtarnoci lelkész az egyhazkdzség
meghbizasabdl azon kérelmet terjeszti eld, hogy adatnék meg
az egyhaz részére a 2000 koronas segély; de mert jol tudja,
hogy az ez id6 szerint le van kotve, kérelmét oda madositja,
hogy adjon az egyhazmegye évenként 400 korona segélyt
mindaddig, mig az a 2000 koronéat eléri.

Ezen Kkérelem a pénzoszté-bizottsaghoz
tétetik at.



21

22. A tarnéci egyhdz el6ljarosaga kérelmezi, hogy egy-
hdzmegyénk kotelezze az Ordarmai tars egyhézat a tarndci
lelkészlak megujitdsabol szadrmazd koltséghez % részben
hozzajarulni. Botfaldba pedig kuldottséget kér annak megal-
lapitasara, hogy ez mint leany-egyhaz, mennyivel jaruljon
hozzad az anyaegyhaz épuletjavitasi koltségeinek fedezéséhez.

Mindkét gy megvizsgalasara Sz6l16sy Gyula
és Stépan Géza tanécsbirék kildetnek Kki.

23. Ugyancsak a tarnoci egyhaz eldljarésdga kérelmezi,
hogy ha az érdarmai tarsegyhaz énallésaga megsz(inik s temp-
lomépitésre engedélyt nem nyer, akkor annak vagyona a
tarn6ci egyhaz vagyonaval kezeltessék.

Miutdn az oOrdarmai tarsegyhdz onallésaga
meg nem szlnt, a kérelmet mell6zni kellett.

24, Az ordarmai leany-egyhaz hivei, minden a templom-
épitésre vonatkozd okmaéanyaikat azzal a kérelemmel terjesz-
tik be, hogy uUjonnan épitend6é templomuk koéltségeinek fe-
dezéséhez adjon az egyhadzmegye 1200 korona segélyt.

Egyhdzmegyénk ez Ugyben (gy hatéaroz,
hogy ha az o6rdarmai hivek megkezdik a temp-
lomépitést, azon évtél kezdve hat éven at,
évenként 200 korona segélyben fogja G&ket ré-
szesiteni.

25. A fels6rocei egyhaz Uj lelkészlak épitésére a 2000
koronas épitkezési segélyt Kkéri.

Mivel a 2000 koronds segély ez id6 szerint
le van kotve, a kérelem nem teljesithet6.

26. Ugyancsak a fels6rocei egyhaz beterjeszti Gjonnan
épitendd paplakanak tervrajzat, koltségvetését és az épitke-
zéshez sziikséges kivetést, melynek meger@sitését kéri.

A kivetés meger@sittetik, a tervrajz és kolt-
ségvetés az épitészeti bizottsaghoz felllvizsgalas
végett attétetik.



22

27. Ugyanaz kéri, hogy az egyhazmegye kotelezze a séa-
rosmez6i lednyegyhaz hiveit a redjok kivetett 5 D-61 k& fu-
vardijanak, 240 koronanak, megfizetésére.

Egyhdzmegyénk kotelezi a sdrosmez6i hi-
veket, hogy a 240 korona fuvardijat a felsd-
rosei anyaegyhaz részére fizessék meg.

28. Laky Jozsef korlathelmeci tanité utasittatni kéri az
egyhdz presbyteriuméat, hogy 1905. szept. 1-t6l 1906. febr.
28-ig terjed6 id6re, vagyis egy félévre leszolgalt fizetését
utélagosan adja Kki.

Utasittatik a presbyterium, hogy adjon je-
lentést arr6l, mi okbdél tagadja meg a taniténak
utélagosan jaruld fizetése kiszolgaltatasat.

29. A pénztarnok jelenti, hogy a pinkdci szegény-alap
utan, melynek tékéje 1000 korona, az addésok az 1905. év-
ben a kamatot nem az egyhdzmegyei pénztarba, hanem a
pinkéci gondnok kezébe fizették.

Miutan a pinkéci egyhaz eldljaréi  tobb-
izben kérelmezték, hogy a szegény-alap utédn a
kamatokat 6k szedhessék, mert az adésok is
pinkécon laknak, igy meglesznek kimélve attdl,
hogy a pénzt Vajanba vigyék, vagy kuldjék, ez
okbdl az egyhazmegye megengedi, hogy a sze-
gény-alap utan a kamatokat a pinkdci egyhéaz
gondnoka szedje, egyszersmind a pénztarnokot
a kamat kezelése al6l felmenti.

30. Esperes jelenti, hogy Kocsis Jen6 bajanhazai volt
h.-lelkész altal illet6ségén fellil felszedett 201 kor. 95 fill,
hidnytalanul megtérittetett.

Tudomasul szolgal.
31. Olvastatott az ungi ev. ref. egyhazmegye tanitdi egye-

stletének 1905. évi augusztus 15-én tartott gydlésében hozott
azon hatarozata, hogy a Dobd Sandor altal szerkesztett ,Tani-



23

tok Lapja“ minden ungi ref tanitébnak a Horvath Maria-alap
tanitokat illetd részének terhére megrendeltessék.

Kozgyl(ilésink a tanitoi egyesulet ezen hata-
rozatdhoz hozzajral s annak keresztilvitelével a
pénzoszto-bizottsagot hatalmazza fel.

32. Sarosmez6 egyhaz eldljarésaga jelenti, hogy templo-
mat a kozség engedélyével a kdzOs iskolai alapvagyonra épit-

tette s a varmegye kozigazgatasi bizottsdga ezen épitkezést
nem hagyta jova.

Utasitatik Sdrosmezd 1-egyhéz eldljarésaga,
hogy a kérdéses teriiletre vonatkozd6lag a Kkisaja-
titdsi eljarast surg6sen Kkisérelje meg, s eljarasa
eredményér6l a legk6zelebbi gydlésre jelentést
tegyen.

33. A sarospataki féiskola gazdasagi valasztmanyanak
elnbksége a suppiicationdlis valtsag cimen hatralékban maradt
3 kor. 24 fill. kiegyenlitésére hivja fel az egyhadzmegyét.

Esperes urnak azon jelentése, hogy ezen
0sszeg az egyhazmegye pénztarabol mar Kifizet-
tetett, tudomaésul vétetett.

34. Sarosmez6 1l-egyhaz 6nall6 egyhazkézséggé alaku-
lasa irant kérvényez.

Minthogy az egyhazkézség Aaltal a lelkész
fizetésére vonatkozélag elfogadhaté ajanlat nem
tétetett, az Ugy megvizsgalasara Szakai Istvan
egyhazi, Szildgyi S&ndor vilagi tanacsbirdk kil-
detnek Kki.

35. Balog Gé&bor nyugalmazott tanitd, Pap Lajos bési,
Hoblik Emma magasrévi tanit6 a Horvath Maria-alapbdl
segélyt kérnek.

Mindezen kérvények a segélyosztd bizott-
sdghoz utasittatnak.



24

36. Homoky Antal egyhazi, Kovacs Daniel vilagi f6jegyzé
a mult 8szi gy(lés 69. szaml hatarozatabol kifolyolag jelentik,
hogy Kisraton az orszagos kozalap-bevallasi iveket a presby-
térium kozbejottével az eddiginél magasabb 0Osszeggel elkészi-
tették s annak egy példanyat beterjesztik.

Tudomasul szolgal.

37. Méarton Lajos szal6kai lakosnak a presbyteri tagok
sordbdl valo kitiltasa irant beadott felebbezésére vonatkozélag
esperes Ur jelenti, hogy ezen lgy id6kézben békességesen
elintéztetett.

Tudomasul szolgal.

38. Nagy Géza jelenti, hogy Szirénfalvan az egyhaz épu-
letei nincsenek teljes értékig tiz ellen biztositva.

Kdzgydlésink a felugyel6-lelkész kell§ fel-
vildgositdsa utdn az gy felett napirendre tér.

39. Pataki P&l jelenti, hogy Paldgy egyhaz eldljar6saga
az egyhazi épiletek teljes értékig val6 tlizbiztositasat azon
okbél, hogy a templom teljesen tiizmentes, — melldzte.

Kozgydlésink az egyhazi épuleteknek szak-
ért6i megbecslése végett Pataky Pal tarndci
lelkészt és Szabd Lajos tanacsbirét kuldi Ki,
jelentésiiknek az 6szi gydlésre valé bevarasa
mellett.

40. Az ev. ref. egyhaz egyetemes tanligyi bizottsaganak
elnoksége a Bocskay Istvant abrazolé megrendelt képek arat
(81 kor. 20 fill.) kiegyenliteni kéri.

Kozgydlésunk felkéri a nagytiszteletli espe-
res urat, hogy a képek arat az egyes egyhazak-
tél az egyhéazlatogatok altal szedesse be s juttassa
rendeltetési helyére.

41. A Baldacsy prot. alapitvany ugyviv6je az alap allasa-



25

rol évi jelentését beterjeszti, mely szerint az alap 1905. évi
tiszta maradvanya 49.912 kor. 86 fillér.

" Tudomasul szolgal.

42. Esperes jelenti, hogy az &asvanyi és iskei lelkészek az
egyhazkeruleti gyamintézetbe a belépési jarulékokat nem fizet-
ték Kki.

Kdzgylilésiink felhivija a pénztarnok figyel-
mét arra, hogy az &svanyi és iskei lelkészektdl
a belépési jatulékokat szedje be.

43. Kovacs Déniel egyhdzmegyei vilagi aljegyzének
f6jegyz6vé tortént megvalasztdsa folytan Uresedésbe jott vilagi
aljegyz6i &llds betoltésére mualt 6szi gy(lésunk 8. sz. hataro-
zataval a szavazast elrendelte megbizvan az esperes urat,
hogy elndklete alatt Sz6l6ssy Gyula és Stépan Géza urakkal
a beérkez0 szavazatokat bontsdk fel, kik ezen megbizasnak
eleget téve, jelentik, hogy a beérkezett 39 szavazat kozil 2
szabalytalannak talaltatott. Az érvényes szavazatb6l Szabd
Zoltanra 24, Sutka Palra 10, Laszlé Albertre 1, Szentimrey
Danielre 1, Sutka Istvanra 1 szavazat esett, és igy Szabé
Zoltan szavazattobbséggel az ungi egyhdzmegye vilagi aljegy-
z6jévé valasztatott.

A vélasztas eredménye Orvendetes tudoma-
sul vétetik s a f6tisztelett egyhazkeriletre fel-
terjesztetik.

44, Szab6 Zoltdn a hivatalos eskit letevén, magat az
egyhdzmegye joindulataba ajanlva, igéri, hogy anyaszentegy-
hazunk tgyét mindenkor legjobb tehetsége szerint fog igyekezni
szolgélni.

Tudomasul szolgal.
45. Ungnyardd egyhaz gondnoka jelenti, hogy Kecskeméty

Lajos lelkész 1906. évi februar 6-an hosszas szenvedés utan
elhunyt.



26

Egyhdzmegyénk fajé szivvel veszi tudoma-
sul ezen magasztos hivatasat ligybuzgon teljesit6
lelkipasztornak élete derekdn valé elhunytat, ki
stulyos és hosszas betegsége 4&ltal roskadozo
testében a foldi szenvedéseket kiéllva, a végzet
szavara oly koran lépett le a cselekvés terérdl
s lelkét atadta az oOrokkévaldnak.

Mar csak emléke él kozottink; lelkésztarsai
Ugybuzgd palyatarsat, egyhdza hui lelkipéasztorat,
s csaladja tamaszat siratja benne. Egyhaz-
megyénk kéri a mindenek Urat, hogy ezen meg-
szenvedett munkasnak adjon csendes nyugalmat,
lelkének 6rok dics6séget s vigasztalja meg azo-
kat, kik elvesztése felett keseregnek.

46. Sz6l6ssy Gyula esperesi Kkikildott jelenti, hogy az
elhalalozas folytdn meglresedett ungnyaradi ev. ref. egyhéaz-
ban az istenitisztelet tartds és lelkészi felligyeletre nézve a
kovetkez6 megallapodas jott létre: Az Ozvegyi és kegyeév alatt
a vasarnapi és hétkéznapi istenitiszteletet Magyar Pal ottani
tanitdé végzi, melyért az 6zvegy évnegyedes reszletekben 240
koronat fizet. A lelkészi feliigyelet, valamint az egyhazban
el6fordulé keresztelés, esketés, temetés és Urvacsora-kiosztas
teljesitését Maksa Jozsef kaposi lelkész hajlandé elvallalni, ugy
hogy az 6zvegy lelkészné a csonka és kegyév alatt 100 koro-
nat fog fizetni, a szikséges fuvart 1907. évi Aaprilis 24-ig
szintén az Ozvegy fizeti. Egyuttal az egyhaz a felligyel8-lel-
kész javadalmazdsara a Horvath Maria-alapb6l 100 korona
segélyt kér.

Egyhazmegyénk az ungnyaradi egyhaznak
az istenitisztelet végzésére vonatkozé megalla-
podasat jovahagyja; a beszolgalé lelkész java-
dalmazasara kért 100 kor. segély megadéasat
azonban, mivel a szolgalatok ellatdsara forditott
O0sszeg a lelkészi fizetés felét nem emészti fel,
mell§zi.

47. Sz6l6ssy Gyula esperesi kikllddtt az ungnyaradi egy-
haz ing6 és ingatlan vagyondardl szerkesztett leltart beterjeszti.

Tudomasul szolgal.



27

48. Riczko Daniel nyugalmazott tanité kéltozkodéshél fel-
merilt kiadasaira valo tekintettel, 30 korona segélyért folya-
modik, illetve ily 6sszegl egyhazmegyei tartozasanak elenge-
dését Kéri.

Riczko Déaniel kérvénye a segélyoszto-bizott-
sag figyelmébe ajanltatik.

49. Sz6l6ssy Gyula, kit az ugnyaradi lelkészi allas meg-
Uresedése folytdn esperes Ur ott a leltarozdssal megbizott, —
jelenti, hogy az ungnyaradi egyhdz a lelkészi dijlevelet meg-
valtoztatni Ohajtja, mivel tobb birtok annyira megoszlott a hi-
vek kozt, hogy a mostani alapon igen bajosa fizetést beszedni.
A dijlevelet azonban nem szandékoznak csonkitani, mert egy
kereszt élet helyett 2 véka szemes életet, 2 sor széna helyett
12 koronat, egy 06lfa helyett 16— 18 koronat adnanak s a 12
olfat a lelkésznek 1 napi jar6foldrél hazaszallitanak.

Tekintettel arra, hogy a lelkészi fizetések
rendezése kozel jovd kérdése; de tekintettel arra
is, hogy a fentebbi megvaltas az allami Kkiegé-
szités csbkkenését s igy a hivek megterheltetését
vonnd maga utan, az ungnyaradi egyhaznak dij-
levélmegvaltozlatdsa ez id6 szerint nem enge-
délyezhet6.

50. Olvastattak CLXXXIX., CXC., CXC1l. szdmu esperesi
korlevelek, melyeknek kivonatos tartalma : CLXXXIX : Ung
varmegye kozig, bizottsaga 1166/1905. sz. iskolaligyben hozott
hatdrozata kozoltetik. A Kkerileti népiskolai szabalyrendelet
kilénlenyomatban fog megkildetni. CXC :  november 27-t6l
esperes Ur zsinaton lévén, a slrgds Uugyek td6é Virdg Jozsef
arhoz kuldendék. CXCIl: Szavazat adand6 egyhazmegyei vilagi
aljegyzére.

Mindezek, mint koérozott Ugyek, tudomasul
szolgalnak.

51. Az ungi egyhazmegyéb6l kozhirdetésre ajanltatnak:

Mogyorés, Veskédc, Ungtarndc.



28

52. Az ungi egyhazmegyébdl az 1906. majus 15-én Mis-
kolcon tartand6 egyhazkeruleti gy(lésre képvisel6kill megva-
lasztatnak :

Szabé Endre esperes és Komjathy Béla
egyhazmegyei gondnokon kivil, mint akik hiva-
talbdl tagjai a kerlleti gydlésnek: Komjathy G4&-
bor, Szlics Istvan papi-, Szab6 Lajos, Nyomar-
kay Aurél, Minay Istvan vilagi t.-birdk, Adagyar
Bertalan egyhazmegyei aljegyzé.

53. A Horvath Maria-alapbdl jarulé segélyek kiosztasara
bizottsdgi tagokul megvalasztatnak :

Szab6é Endre esperes, Komjathy Béla gond-
nok, Virag Jozsef, Sz(ics Istvan, Sz616ssy Gyula,
Nyomarkay Aurél, Szab6é Lajos, Minay Istvan,
Nagy Sandoi, Boczér Istvdn, Konyves Mihaly.

54. Jegyz6kdnyvhitelelesit6-bizottsag tagjaiul megvalasz-
tatnak :

Szab6 Endre esperes, Komjathy Béla gond-
nok elndklete alatt: Szab6 Lajos, Komjathy Ga-
bor, Minay Istvan, Hegyi Gyorgy és a jegyz0i
kar.

55. LegkoOzelebb tartandd &szi egyhazmegyei gydlésunk
helye: Beés.

56. Ajtay Sandor m. kir. posta-szamellen6r levélben ke-
reste meg esperes urat, hogy Szaplonczay Bénjamin nagyge-
jéci lelkész félszazados papsdganak megunneplését az egyhaz-
megye figyelmébe ajanlja.

Minthogy Szaplonczay Bénjamin félszazados
papsaga a jové 1907-ik évben lesz, ez Ugyben
6szi egyhazmegyei gydlésink fog hatarozni.

57. Hoblik Emma magasrévi tanitond a tanito-gydlésrol
elmaraddsa miatt redrott 4 kor. birsag elengedését azon in-



29

dokolassal kéri, mert a meghivot nem latta, mivel abban az
idében Budapesten volt.
A Hoblik Emmara kirott 4 korona birsa-
got— a megindokolt kérelem folytdn — az
egyhdzmegye elengedi.

58. Olvastattak a missidi jelentések, melyek szerint:

a) A minaji missiéi lelkész, Szab6 Endre, keresztelt 13-at,
temetett 7-et, esketett 2 part. A vallastanitast 3 allami isko-
laban 42 tankotelesnek ugy eszkozolte, hogy hétfén Homokon,
szerdan Kereknyén, majd a Kincses-tanyan, szombaton pedig
a minaji és ketergényi iskoldban tartott vallas-6rat. Kedvez6
id6ben az id6sebb tankodtelesek vasarnap déleldtt istenitisz-
telet utdn ének- és vallastanitas végett a lelkészlakba mentek.
Konfirmaltatott 9 névendék, Unnepélyes vizsgaval. Hazhoz 3
alkalommal vitt Urvacsorat, megjegyezvén, hogy ezek koziil
2 semmiegyhazi adét nem fizet. Az eltemetettek kozt szintén
3 voltolyan, kisemmi egyhazi terhet nem viselt. Kegyes
adoméany befolyt 83 korona. A minaji missioi lelkész elenged-
hetlen kotelességének tartja a felettes hatdsagok figyelmét fel-
hivni arra is, hogy a minaji missidi egyhdz temploméat roz-
zant allapota miatt maholnap bezarja a polgari hatésag, mely-
nek rendbehozédsa egyedil a méltésagos konvent anyagi tdmo-
gatdsaval eszkozolhetd.

b) A lucskai missi6i lelkész, ifj. Szakai Istvan 3 iskola-
ban tanitott vallast és éneket hetenként 1—2 6Oran, 0sszesen
57 gyermeknek. Konfirmatidi oktatast 2 helyen végezett, u.
m.: Lucskan, hol a kozelebbi fiokegyhazakbol 23 — és Szob-
rancon, hol 1 szobranci és 16 komordoi gyermeket tanitott.
Urvacsora-osztas volt Szobrancon az &llami iskola egyik tan-
termében 3-szor, az anyaegyhazban 9-szer, S6lymoson 6-szor.
Ezenkivil dec. 24-én Tiban, 6zv. Patay Gyulané Grné haza-
ban, Patay Katinka konfirmalasa alkalmabdél volt UGrvacsora-
osztas. Betegnek 6 alkalommal vitt Urvacsorat. Keresztelt
17-et, temetett 14-et, esketett 4 tiszta prot, 2 vegyes part.
Isten dics6éségére 482 koronat adtak.

C) A jenkei missiéi lelkész, Méré Gabor missioi koré-
ben keresztelt 23-at, temetett 20-at, esketett 9-et, konfirmalt
25-6t. Iskoldba jarok szama: Kereszt 34, Poroszl6 10, Szen-
tes 28, Tasolya 37, Németi 5, Karcsava 1. Kegyes adoméany
cimen befolyt 212 korona. Kereszten 400 korona.



30

A buzgé munkassagrdl tantskodd missioi
jelentéseket az egyhazmegyei kozgy(lés tudo-
masul veszi s a fGtiszteleti egyhéazkeruleti koz-
gydlésre tisztelettel felterjeszti.

59. Az ungi egyhazmegyei id6szaki tanacs ismét akként
alaktii meg, hogy a tanacsbirdi kar 2 csoportra oszlik, mind-
kettének élén az elndkséggel.

I. Virag Jozsef, Sz6l6ssy Gyula, ifj. Szakai
Istvdn, Stépan Lé&szlé, Szab6 Lajos, Stépan
Géza.

Il. Szab6 Jozsef, Szlics Istvan, Komjathy
Gabor, Nyomérkay Aurél, Minaji Istvan, Szilagyi
Sandor.

60. R6zsa Lajos vajani tanit6 az 1905. év aug. 15-én
tartott tanité-gyGlésrél elmaraddsa miatt rea rott 4 kor. birsag
elengedését azon indokoldssal kéri, mert 6 1905. julius 1-t6l
aug. 25-ig katonai szolgalatot teljesitett Miskolcon.

Egyhdzmegyei  kodzgy(ilésink folyamodo
Rézsa Lajos kérelmét indokoltnak talalja s a
4 korona birsagot elengedi.

61. Bocskay Istvan és a bécsi béke haromszazados emlék-
Unnepének megtartasdt a két prot. egyhdz kozods bizottsaga
fétisztelend6 plspOk ur 1729,1905. sz. leirata szerint 1906.
évi majus 20-ik napjara tlzte ki, melyre vonatkozélag nagy-
tiszteletl esperes ur, az egydntetliség szempontjdbol, kovet-
kez6 programmot ajanlja elfogadasra:

I. Unnepély a templomban délel6tt.

A vasarnapi istenitiszteletek modjara:

I. Alkalmi ének. 2. Ima. 3. Egyhazi beszéd. Az egyhazi
beszéd keretében a lelkész Bocskay Istvant Ggy méltatja, mint
aki a magyar nemzet alkotmanyos jogait s a magyar protes-
tdnsok valldsszabadsagat fegyverrel védte meg s vivta ki s a
védelmi harcot befejez6 bécsi béke altal biztositotta.

Il. Unnepély az iskolaban délutan.

1 Sz6zat eléneklése. 2. Lelkész az lnnepélyt rovid be-
széddel megnyitja. 3. Egy VI. oszt. iskolds Bocskay kiizdel-



31

mét, vivmanyait rovid beszédben méltanyolja. 4. Hazafias
darabok szavaldsa. 5. A tanit6 Bocskay arcképe el6tt buzdito
beszédet tart az iskolasokhoz, melyben &6ket Bocskay példaja-
ként hazaszeretetre s a ref. egyhdzhoz valé hdségre inti. 6.
Himnusz. (A programui iskolai része a koérllmények szerint
ki is bdvithetd.)

Egyhdzmegyei kozgy(lésink ezen program-
mot elfogadja s miheztartds végett azt a lel-
készek és tanitokkal miel6bb k&zélni hatarozza.

62. A zahonyi egyhaz malt gy(lésink 73-ik pontjara
jelenti, hogy a Gregersen vasutépité cég altal a zahonyi ev.
ref. egyhdz tulajdonat képez6 lelkészi és tanitéi foldekbdl
kisajatittatott 6sszesen 1568 Q-61 és pedig: a lelkészibdl
1423 [-61, a tanitéibol 145 D-61, olenként 1 korondjaval,
s 1563 korona 6sszeg (miutan 5 kor. bélyegilleték levonatott)
kifizettetett, mely az ungvari takarékpénztarban van van 4%
%-ra elhelyezve.

Tudomasul szolgdl s utasitja az egyhéaz-
megyei kozgy(ilés a zdhonyi lelkészt, hogy az
1563 kor. Osszeget a leltarba bevezesse.

63. Ugyancsak a zdhonyi egyhéz tavaszi gy(lésink 118.
pontjara jelenti, hogy a m. kir. allamvasutak &ltal 1905.
szept. 10-én kotott szerz8dés szerinti kisajatitasi 0sszeg és
pedig a lelkészi foldekért 972 korona, a tanitoi foldekért 585
korona még nincs kifizetve, amennyiben f. év februar 23-an
ez Ugyben valé tudakozodasukra azon valaszt vették, hogy a
kisajatitasi eljaras még folyamatban van, de a legk&zelebb
végleges befejezést nyer.

A jelentés tudomasul szolgal, de a zahonyi
lelkész utasittatik, hogy ez Uugyben a m. Kkir.
allamvasutak igazgatésagahoz haladék nélkul
megkeresést intézzen, az 6sszeg Kkifizetése utan
pedig az egyhdzmegyére jelentést tegyen.

64. A csapi egyhdz a mar régebben megszavazott 2000
korona épitkezési segély kiutaldsat kéri.



32

A csapi egyhdz segélykérvénye a segély-
oszté-bizottsdghoz tétetik.

65. A tiszadsvanyi egyhaz azirant terjeszti be kérvényét,
hogy iskoldjanak az allam részére val6 atadasdba az egyhaz-
megye beleegyezését megnyerje. Le kell mondaniok az iskola-
fentartds jogarol foként azert, mert sem tanitdi belhely, sem
tanit6i lakds nincs, melyet a tiszaasvanyi kis egyhaz sem fel-
épiteni, sem fentartani nem képes.

Miel6tt egyhdzmegyénk ez (gyben hata-
rozatot hozna, alapos kdoriiltekintés és vélemény-
adas végett Szlcs Istvan tanacshirét és Kovacs
Déaniel vilagi f6jegyz6t kuldi ki, hogy 6szi gyd-
Iéslinkre jelentést adjanak.

66. A tiszaasvanyi egyhaz a parochialis kodnyvszekrény
beszerzésére segélyt kér, a parochiadlis konyvtarra évenként
fizetend6 10 korona potlasara pedig évi 5 koronat kér a
HorvathMaria-alap terhére; valamint kéri az egyhazmegye
koltségére a ,Sarospataki Reforméatus Lapot.”

A méltanyossdg alapjan, — miutdn a fen-
tebbi kedvezményeket az ungi egyhazmegye
minden szegényebb anyaegyhédza élvezi: az
egyhdzmegye a tiszaasvanyi anyaegyhadz mind-
ezen kérelmeit megadja.

67. A tiszadsvanyi egyhaz az 1903. évi 6szi egyhazm.
gylilés 73. sz. hatarozata értelmében jelenti, hogy a fenalld
494 kor. t6ketartozasara és a kamatba 128 kor. 64 fillért
fizetett. Jelenben téketartozasa 396 korona.

Tudomasul szolgal.

68. A tiszadsvanyi egyhaz az egyhdzmegyének s fbleg
nagyt. esperes Ur és gondnok dr 6 nagysaganak azon dnzet-
len, kitarté és szives faradozasaikért, mit az A&svanyi leany-
egyhaznak anyasitasa, illet6leg jogaiba valo visszahelyezése
koral Kifejtettek, halds kodszonetét mondanak s igérik, hogy
anyaszentegyhazunknak hdséges, igaz és buzgo tagjai leendenek.

Tudomésul szolgal.



33

69. A szirtei egyhaz iskoldja rendbehozasara 800 korona
segélyt ker.
A pénzosztb-bizottsag figyelmébe ajanltatik.

70. A szalokai egyhadz kozgy(lési jegyz6kdnyvet terjeszt
be az irdnt hogy az 1902-ben Kkivetett templomi székpénz az
ezen id6 Ota hazassagra lépett egyének altal is fizetend§ —
s ennek egyhazmegyei meger@sitését kéri.

A szal6kai egyhadz ezen hatarozatat az egy-
hdzmegye kozgyllése meger6siti.

71. A rati egyhdz temploma és iskolaja fedésére segélyt kér.

A segeélyosztobizottsag figyelmébe ajanl-
tatik.

72. Bazs6d Karoly bez6i ideigl. tanité azon indokolassal,
mert a maualt év szeptember havaban mésodizben beadott
vizsga iranti kérvényére a valasz kés@ érkezett, (mint a mellékelt
levél igazolja: november koézepén kéri az egyhadzmegyét, hogy
ideiglenes kantortanitéi allasdn még egy évig meghagyni
kegyeskedjék.

Az egyhdzmegye Bazs6 Karoly kérelmének,
csaladdjara valo tekintetbdl, helyt ad s a folyamo-
dasdban Unnepélyesen tett igéret bevaltasdban
bizva, 6t bezd ideiglenes tanitéi allasdban még
egy évig meghagyja.

73. Magyar Bertalan, nagydobronyi lelkész Kalman nev(
Il-od osztalyu, Sarospatakon tanulé fia részére a Dids-féle
osztondijért folyamodik.

Magyar Kalméannak, — mint mellékelt
bizonyitvanya szerint — jeles osztalyzatl tanulo-
nak, az egyhazmegye a Dids-féle 06sztondijat
megszavazza.

74. Sz616ssy Gyula, mint a kdzalap egyhdzmegyei pénz-
kezeldje, jelenti, hogy az 1905-ik évre megajanlott 2000 kor.
3



34

98 filler pontos id6ben befolyt s a 42 kor. 03 fillér persely-
pénzzel egyitt a foldhitelintézethez felkildetett.

Az egyh.-m. a jelentést tudomasul veszi s
a fOtiszt, egyhazkeruletre tisztelettel felterjeszti.

75. Sz06l6ssy Gyula, mint az orsz. ref. lelkészi 6zv.-arva-
gyamintézet egyhdzmegyei pénzkezeldje, jelenti, hogy a mdult
1905. évben a lelkészek torzsfizetésok és kongrudjok utan
jar6 10% belépési és 2 ‘2% tagsagi dijaikat, mely 2202 kor.
16 fillér volt, pontos id6ben befizették s az a magyar fold-
hitelintézethez felkuldetett.

Az egyhdzmegye a jelentést tudomasul
veszi s a f6tiszteletli egyhéazkeruletre tisztelettel
felterjeszti.

76. A jenkei egyhaz iskolajavitas és adéssag torlesztésére
segeélyt kér.

A segélyosztdbizottsaghoz tétetik.

77. Sz6l6ssy Gyula lelkészi temetkezési alapszabalyter-
vezetet nyujt be s annak megerG@sitését Kéri.

Egyhdzmegyénk miel6tt az alapszabély tar-
gyalasaba bele menne, egy szikebb korG kul-
dottséget biz meg az alapszabdaly atvizsgalasaval

* s az Oszi gy(lésinkre jelentés-adassal. A bizott-
sag tagjai: Komjathy Gabor, Szab6 Lajos,
Sz6l6ssy Gyula, Hegyi Gyoérgy.

78. Sz6l6ssy Gyula alaposan megindokolt inditvanyt
terjeszt be az irant, hogy az &szi egyhdzmegyei gyf(lés allan-
déan Ungvéaron tartassdk. Az ellatési tervezet szerint e célra
a gydléstartasi alap 60 koronat, az egyhazak pedig 3 koronat
adnanak évenként.

Az egyhazmegyei gyl(lés élénk vita utan
22 szavazattal 8 szavazat ellenében az inditvanyt
elfogadta s elhatarozta, hogy az 6szi gy(léseket



35

is allanddéan Ungvaron fogja tartani. Azonban
ez évi G6szi gy(llésink a mar Kijel6lt helyen,
Beésben fog megtartatni.

79. Komjathy Gabor ungvari lelkész és Szabd Lajos
fégondnok kérvényt terjesztenek az egyhazmegyei gydlés elé,
hogy amennyiben az ungvari egyhaz U0j parochiat épit, mely
cseréppel lesz fedve; a parochidval 0&sszekottetésben allo
egyhdzmegyei konyvtarhelyiség fazsindely-fedélzete mar tiz-
rendéri szempontb6l sem hagyhaté meg; ezért a presbyterium
nevében azt kérik, hogy az egyhadzmegyei gydlés hatalmazza
fel az épit6-bizottsdgot arra, hogy a konyvtarhelyiséget az
egyhdzmegye szamlajara 0 cserépfedéllel lattassa el s azon
a szlikséges javitasokat is eszkdzoltesse.

Az egyhadzmegye a kérelemnek helyt ad s
elhatarozza, hogy az egyhazmegyei konyvtar-
helyiség cseréppel fedend6 s azon a szukséges
javitasok is eszkozlend6k az egyhdzmegye kolt-
ségére.

80. Az egyhazlatogatosag jelenti, hogy Fegyverneki Janosné
sz. Bogaty Terézia korlathelmeci lakos a kisdobronyi egy-
hadznak 100 koronéat ajandékozott.

Nagy lelki d6rommel latja egyhdzmegyénk
ez ismetelt ajandékozdsban a profétai szavak
teljestilését: ,Az adakozd tanacskozik adakoza-
sokrél és az adakozasban el6megyen.* (Ezsaias
XXX11 : 8). — Isten &ldasa legyen a jokedvd
adakozon.

81. Az egyhazlatogatosag jelenti, hogy a zdhonyi egyhaz-
ban a valldsos buzgdsdg és aldozatkészségnek szép jeleivel
taldlkoztak, ugyanis: a mult 1905-ik évben a nagyobb harang
ardba egyesek 1277 koronat adakoztak; a masik harangot a
Haldsz-csaldd, névszerint: Bird Istvan és neje Haldsz Teré-
zia, — Pbcsik Ferenc és neje Haldsz Honorka oOntette 1100
korona értékben elhalt édesatyjuk, Haldsz Mihaly emlékére.
Pokol Elek egyhaztag pedig, ki jelenben presbyter, a templom
piacat, valamint a kijaratot a sajat maga altal készitett keramit

3*



36

kockakovekkel kirakta s az Grasztala talapzatat vizhatlan cément-
b8l készitett ontvénybdl allitotta ki, 250 kor. értékben.

Ezen nagyobb mérvii adoméanyok valéban
hangosan hirdetik a zahonyi egyhdaz egyes tag-
jainak kebelében él6 egyhazunk iranti langolo
szeretetét! Vajha a tettekben meg-megnyilatkozé
buzgdsdg az egyhadz 0Osszes tagjaiban er@sitenék
s megszilarditandk a valldsukhoz valé térhetlen
ragaszkodast, hogy a Nagy Apostol szerint lenne
a hit és jocselekedet mint egymastél elvalhatlan
keresztyéni erény mindeneknek éltet6je, a mi
Istentinknek dicséségére. Isten aldasa legyen a
szives adakozdkon!

82. Az egyhazlatogatasi jelentéssel kapcsolatban kérdés
tétetett az irant, hogy Zahonyban a tanit6éi fold az egyhaz
hasznélatdba nienvén, az abbdl befolyé jovedelem miként
kezeltetik, s a kéntori fizetés miként eszkdzoltetik?

Felhivja az egyhdzmegye a zahonyi lelkész
figyelmét, hogy az egyhdz hasznalatdba &atment
tanitéi fold jovedelme a gondnoki szdmado
kényvben Kkitlintetve legyen, s a kantori fizetés
abbdl fedeztessék.

83. Azegyhéazlatogatésag jelenti, hogy Salamonban ifj.
Gy6riKaroly és neje Kis Emilia az egyhaznak chinai ezlst
keresztel§-készletet ajandékozott 53 korona értékben.

A nemes szivi adakozOknak egyhazuk
részére val6 szives ajadndékozasukat az egyhaz-
megye is elismeréssel veszi tudomasul.

84. Az egyhazlatogatosag jelenti, hogy Szirtében a Kovacs
Izabella nevén allo lelkészi foldnek az egyhaz nevére telek-
kdnyvezése megtortént.

Tudomaésul szolgal.

85. Az egyhazlatogatosag jelenti, hogy Szlrtében a lel-
készi tartozdsokbdl egyes szegényebb egyhaztagokon — dacara,



31

hogy a presbyteriuin minden évben hoz hatarozatot a héatra-
lékok erélyes behajtdsara, — oly nagy 0sszeg (10— 16 évi,
170— 180 kor.) hatralékok vannak, hogy ha az behajtatik,
némelyik egyhazlagnak semmije sem marad. Lelkész maga is
irtézik a tetemes hatrdlékok er6szakos behajtdsatol, s az
egyhdzmegyét kéri fel, hogy talaljon médot a kellemetlen
allapot békességes elintézésére.

Az egyhdzmegye ez ugyben az egyhéazlato-
gatésdg jelentésére hatdrozatot nem hozhat;
mert az egyh&zi tartozasok behajtasa, vagy a
szegényebbeken 0Osszegyllt héatralékok részbeni
leengedése iranti intézkedés els§ sorban az
egyhaz presbyteriumanak kotelessége; s csakis
a presbyteriuin intézkedése felett van hivatva
az egyhdzmegye hatarozni.

86. Szabd Jozsef eszenyi lelkész, arra vald hivatkozassal,
hogy mint 76 évet betdltott, koros ember, ama meghizata-
soknak, melyekkel 6t az egyhazmegye régebben felruhazni
kegyes volt, ez id§ szerint — Ugy érzi — mar eleget tenni
nem képes; hogy a kozigy az 6 esetleges gyengesége foly-
tan valami modon veszteséget ne szenvedjen, Kkéri az egy-
hdzmegyét, hogy 6t egyhadzmegyei tanacsbirdi, tanigyi bizott-
sagi elnoki, szamvevOszéki tagsagi, lelkész-értekezleti elnoki
és egyhazkerileti tanligyi bizottsadgi tagsagi hivatalaitél fel-
menteni sziveskedjék.

Egyhdzmegyénk jol tudja azt, hogy Szabd
Jozsef eszenyi lelkész 76 éves kora dacéara is
azon lIstent6l megaldott emberek soradba tarto-
zik, akiknél a magas életkorban is ép testben
ép lélek lakozik s aki még sok ifj0 ember
altal is nehéznek tartott munkat konnyen és
szeretettel végez, a fentebb el6sorolt hivatalok-
rél valé lemondéasat el nem fogadja s egyhan-
gulag felkéri, hogy azokban tovdbb foglalatos-
kodni sziveskedjék ; egyuttal kifejezést 4d ama
jokivansaganak is, hogy a magas életkorban
is munkabiré s dertlt kedélylG férfiat koziigye-
ink elébbvitelére s nekink a munkdban vald



38

példaadasra j6 er8ben, boldogsagban, az isteni
gondviselés még igen sokdig tartsa meg!

87. A vajkéci egyhaz néh. Rasky Endre volt vajkoci lel-
kész temetési koltségeit az egyhdzmegyétél felvett kdlcsénbél
fedezte; szegénysége miatt azt visszafizetni képtelen; kérel-
mezi, hogy a jelzett célra felvett 80 korona t6két s annak egy
évi kamathéatralékat lenne kegyes az egyhdzmegye elengedni.

Egyhadzmegyénk a vajkéci egyhaz kérelmét,
elbirdlas céljabdl, az egyhdzmegyei segélyoszto
bizottsaghoz teszi at.

88. Petrovay Adamné, sziil. baré Horvath Ida és Jarmy
Odoénné, szil. baré Horvath Anna az 1883-ik évben eladvan
az agteleki hatarban levé ingatlanukat, a vev6knél kintma-
radt 280 forintrol s annak kamatairdl lemondtak, annak be-
szedési jogat az akkori agteleki lelkészre ruhaztak, azon vi-
lagos Kkikotéssel, hogy azon 0Osszeg a reform, lelkész felligye-
lete és kezelése alatt oly alapitvanyul szolgaljon, melynek
kamata a koOzségi iskolat latogatd, kifogastalan magaviseletiil
s szegény sorsu tanulok téli ruhaval valo ellatdsara fordittas-
sék. Ez osszeg eddig ,iskola alap“ cimen kezeltetett; de az
alapité-levél tandsaga szerint tévesen. Kéri azért az Aagteleki
lelkész, mondana ki az egyhazmegyei ko6zgy(lés, hogy a ne-
vezett tbke kamata az alapit6-levélben meghatarozott célra
fordittassék s ezutan ne mint ,iskolai vagyon“, hanem mint
egyhdazi alapitvany szerepeljen.

Az alapit6-levél igazoladsa szerint a Petro-
vay Adamné és Jarmy Odoénné arnék altal ado-
manyozott 6sszeg csakugyan egyhazi alapitva-
nyi tétetett, kimondja azért ezattal egyhaz-
megyénk, hogy az eddig helytelenil ,iskolai
alap“ cimen kezelt t6ke ,egyhazi alapitvany“
cimen vezettessék be az agteleki egyhaz lelta-
rdba s az 6sszeg mindenkor e néven szerepeljen.

89. Az agteleki egyhaz volt gondnokanak Jakab Ferenc-
nek gondnoki szamadésat csak ugy fogadta el, hogy a kint-
lev6 és be nem szedett hatralékokrol az egyhdznak kotvényt



39

4d s a hatralékokat a maga javara beszedi. Beterjesztettek
azonban ez alkalommal egy presbyteri hatarozatot, mely azt
igazolja, hogy a kérdéses hatralékok oly egyéneknél voltak
és vannak, a kikt6l sem a multban nem volt bevehetd, sem
a jelenben nem az, ugyanazért a be nem szedett 68 forint
hatralékot a presbyterium a t6kekkdnyvbdl térélni s a volt gond-
nokot a fizetés kotelezettsége aldl felmenteni Ohajtvan, Kkéri
az egykazmegyét, hogy a téketorlésre s a volt gondnok fizetés
alél valoé felmentésére vonatkoz6 hatdrozatdt megerdsiteni ke-
gyeskedjék.

A Kkérvényhez csatolt presbyteri hatarozat
alapjan egyhdzmegyénk az 4&gteleki egyhaznak
a fizetéshatralékbol eredt 68 forint téke torlé-
sét megengedi s a volt gondnokot a kitlintetett
0sszeg megfizetésének kotelezettsége alol fel-
menti.

90. Az Aagteleki egyhaz jelenti, hogy leltaraba a d) pont
alatt felsorolt szent edények koziul két darab (vegpoharat a
hasznalatbo6l kivett és eladott; de vétel és ajandék utjan két
darab ezist kehely, két darab khinai ezlist talca s egy ma-
jolika borkorsd készlet jutott az egyhaz birtokaba, 240 korona
értékben ; kéri, hogy leltarat a tényeknek megfelel6en igazit-
hassa ki.

Egyhdzmegyénk az eladott két fivegpohar-
nak a leltarbol valo kitorlését s a szerzett tar-
gyaknak pedig ugyanabba val6 bevezetését az
agteleki egyhéznak jelen hatarozataval nemcsak
megengedi, hanem egyenesen kotelességévé teszi.

91. Ugyancsak az A4gteleki egyhaz kérelmezi, miutan
papiak épitési terve s koltségvetése az 1905-ik évi tavaszi
egyhdzmegyei kozgydlésen megerdsitést nyert, az épitkezést
pedig e folyé évben teljesiteni akarja, hogy annak megkez-
dése el6tt az egyhdzmegye az egyhédzmegyei épitkezési bizott-
sagot a helyszinére kikuldeni sziveskedjék; egyszersmind a
mar régebben megigért 2000 koronas épitkezési segélynek
részére vald kiutalasat is kéri.



40

Egyhdzmegyei kozgydlésink Sz6l6sy Gyula
s SzabO Lajos épitkezési bizottsagi tagokat fel-
kéri, hogy az Aagteleki egyhaz kérelmére neve-
zett egyhdzban minél el6bb megjelenni szives-
kedjenek ; a 2000 korona épitkezési segély irant
val6 kérelmét az egyhdznak egyhdzmegyénk a
segélyoszto-bizottsaghoz teszi at elbiralas végett.

92. A nagyszeretvai egyhdz a becsatolt koltségvetés sze-
rint 1141 korona 61 fillérbe ker0l6 istallét, kamarat és fatar-
tét szdndékozik épiteni a tanitoi lakon, mely célra az egyhéaz
tagjaira 396 korona kivetést eszkdzolt; kéri az egyhdzmegyét,
hogy koltségvetését s Kivetési lajstromat megerGsiteni s a
hianyz6 6sszeget a P. Horvath Maria-féle alapbdl kipotolni
sziveskedjék.

Egyhdzmegyénk a nagyszeretvai egyhaznak
a tanitoi lakon épiteni szandékolt istalld, kamara
és fatartd koltségvetését, valamint a bemutatott
kivetési lajstromot megerdsiti; segélyezés irant
benyujtott kérvényét pedig a segélyosztd-bizott-
saghoz teszi at.

93. Orgovan Samuel nagyszeretvai tanité a mdualt évben
27 korona segélyt vett fel az egyhazmegyei pénztarbdl; azon-
ban a kés6bben vett korlevél szerint az neki nem jart volna,
ugyanazért az egyhdzmegyei pénztarnok mar tébb izben fel-
hivta, hogy az illetéktelenil felvett Osszeget fizesse vissza.
Szegény helyzete miatt azonban erre képtelen; kéri a neve-
zett Osszeg elengedését.

Egyhazmegyei kdzgyulésiinkfolyamodé kérel-
mét a segélyoszto-bizottsaghoz teszi at.

94. A mogyoro6si  lednyegyhdz 12984 korona 87 fillér
koltségvetéssel templomot akar épiteni; kéri a bemutatott épi-
tési terv és koltségvetés jovahagyasat; a templomépités cél-
jara 7750 koronat vetett ki a hivekre, kéri a Kkivetés megerd-
sitését. A 12984 kor. 87 fillér kiadassal 7750 kor. bevétel
allvan szemben, a hianyz6 kiulénbozet részben valé fedezésére
a 2000 Kkor. épitkezési segélyért folyamodik egyhazmegyei
kdzgyulésiinkkoz.



41

Egyhdzmegyei kuzgyulésink a mogyorosi
leanyegyhdz templomépitési tervét, — azzal a
megjegyzéssel, miutdn az épulet hossz és kereszt-
metszete a tervezetben nincsen benne, hogy ezt
utélagosan mutattassa ki a tervezet készitdjével,
— valamint koltségvetését és kivetési lajstromat
jévahagyja, megerdsiti; a 2000 kor. épitkezési
segély irant beadott kérvényét pedig a segély-
oszto-bizottsag elbirdlasa ald bocsatja.

95. Kiss Laszlo batfai lelkész, fia Kiss Béla részére, ki
a sarospataki féiskola Il-ik gimn. osztadlyanak novendéke, a
.5zabd Andrés esperes jubileumi alapitvany* 1905. évi kamat-
jat kéri.

Egyhdzmegyénk folyamodd kérelmét egy-
hangllag hozott hatarozatdval megadja.

96. A bési egyhaz a lefolyt par év alatt nagymérvi
épitkezést végzett, ezért jelentékeny 0Osszeg(i addssagba keve-
redett, a P. Horvath Maria-féle alapbo6l valéo segélyezésért
folyamodik ; valamint a fentebbi indokbdl kifolyélag arra is
kéri az egyhazmegyét, hogy a 2000 koronas épitkezési segély-
ben is részesiteni méltoztassék.

Egyhdzmegyénk a bési egyhaznak mindkét
kérvényét a segélyoszté-bizottsaghoz teszi at.

97. Ozsvath Endre nagykaposi tanitdé a mualt év augusz-
tus havéban tartott tanitoi egyestileti gy(ilésen, mivel véletle-
nil épen azon a napon kellett csépeltetnie, melyen a gyfilés
tartatott, megnem jelenhetett s ezért 4 korona birsaggal rova-
tott meg; kéri azért az egyhazmegyét, mivel elmaradasat a
kényszerhelyzet okozta, hogy 6t a birsag megfizetésének
kotelezettsége alol felmenteni kegyeskedjék.

Folyamod6 a gydlésrél valé tavol marada-
sanak okat kell6éen igazolvan, egyhazmegyei
kdzgydlésink 6t a birsag megfizetésének kote-
lezettsége aldl felmenti.



42

98. A gélocsi egyhaz, hogy idével templomot épithessen,
templomépitési alapra harom éven at beszedend6 3195 kor.
kivetést eszkodzolt az egyhdz tagjaira, az e targyban hozott
presbyteri és kozgyl(ilési jegyz6konyvek alapjan; arra kéri az
egyhdzmegyei kozgy(lést, hogy a becsatolt kivetési lajstromot
meger@siteni sziveskedjék.

Egyhazmegyei kozgyllésink a tdrvényileg
kivant hatdrozatok alapjan eszkdzolt, a jov6ben
templomépitésre szolgald 6sszeg kivetési lajstro-
mat megerdsiti.

99. Az iskei egyhaz az 1900. évi tavaszi egyhdzmegyei
kdzgyllésunk hatarozata folytan az 1905. évben bevett papi
jovedelmérdl szol6 szdmadésat beterjeszti. A szdmadés sze-
rint az 1905-ik évi Osszes bevétel 1448 korona 40 fillért tett
ki s ennek fele, vagyis 724 kor. 20 fill. a ,templom-alap”
t6kéjéhez csatoltatott.

Az iskei egyhaznak az 1905. évi papi jo-
vedelmérdl szol6 szamadasat, mely szerint a
fél papi jovedelem 724 korona 20 fillért tett
ki s ezt a ,templom-alap“ tékéjéhez csatolta,
egyhdzmegyénk amidén tudomasul veszi s a
f6tiszteletli egyhazkeruletre is tisztelettel felter-
jeszti, ugyanakkor e helyen is figyelmezteti az
iskei egyhézat, hogy a folyéo 1906. évi 6szi ter-
mésnek fele jovedelme szintén a ,templom-
alap“-hoz leend csatoland6; ami ha majd meg-
torténik, az egyhéz err6l valé jelentését az egy-
hdzmegye elé beterjeszteni el ne mulassza.

100. Ugyancsak az iskei egyhaz, hivatkozassal nagymeérv(
épitkezéseire, a 2000 korondas épitkezési segélyt Kkéri.

Egyhdzmegyénk e kérelmet a segélyoszto-
bizottsdghoz teszi at elbiralas végett.

101. Sipos Janos, az iskei egyhaz gondnoka, uagy Véli,
hogy 6 az egyhaz bevételi s kiadasi jegyz6kdnyvének feliiletes
vezetése folytdn sok veszteséget szenvedett; kéri azért az egy-



43

hdzmegyét, hogy az 1902. 1903. és 1904. évi gondnoki szam-
adasok felllvizsgalasara bizottsdgot méltéztatnék Kkikildeni.

Egyhadzmegyénk, hogy az iskei egyhaz gond-
nokanak kételyei eloszlattassanak, az 1902.
1903. és 1904. évi gondnoki szamadasok at-
vizsgalasat kuldottségre bizza; a kuldottség tag-
jaiul Sz6l6sy Gyulat, Németh Pétert és Stépén
Gézat megvalasztja s felkéri a kuldottséget, hogy
eljardsa eredményér6l 8szi egyhazmegyei koz-
gydlésiinkre jelentést adni sziveskedjék.

102. Tapasztaltatvan, hogy tobb egyhazban a gondnoki
bevételek s kiadasok az egyhaz szamaddé konyvébe csak az
év végén, utblagosan vezettetnek be, a gondnok altal az egész
éven at maganhasznalatra tett feljegyzések alapjan, amibél
aztdn olykor az kovetkezik, hogy az év végén bejegyzett be-
vételi s kiadasi tételek talan nem mindenkor felelnek meg a
teljes valésadgnak, — inditvanyoztatok, hogy minden egyhéaz
gondnoka koteleztessék el arra, miszerint barmily csekély egy-
hazi bevételt, vagy kiadast a szamado6 konyvet vezetd lelkész-
szel minden héten egyszer mulhatlanil bejegyeztessen, hogy
az egyhazi pénztar alldsa barmely pillanatban, barki Aaltal,
teljes hatarozottsaggal megtudhaté legyen ; az a gondnok pe-
dig, ki e kotelezettségének eleget nem tesz, fegyelmi eljaras
ald vonassék.

Egyhdzmegyénk ez inditvanyt a maga tel-
jességében elfogadja s magaéva teszi; — tudo-
masulvétel s ahoz val6 alkalmazkodas céljabol
e hatarozatot minden egyhadz lelkészének és
gondnokanak megkildeni elrendeli.

103. A minaji egyhdz temploméanak kijavitasara s pap-
lakdnak befedésére a P. Horvath Maéria-féle alapbdél nagyobb
mérv( segélyért folyamodik.

Egyhdzmegyei kozgydlésink a folyamodoé
egyhdz kérvényét a segélyoszto-bizottsdghoz
teszi at.



44

104. Korlath Béla a néhai Korlath Laszlé-féle, a korlat-
helmeczi szegények részére tett alapitvanyra vonatkozélag ja-
vaslatot terjeszt be egyhazmegyei kozgyf(lésiink elé.

Miutdn a beadott javaslatban Korlath Béla
a maga Ohajtdsat nem egészen vilagosan ter-
jeszti el§, — egyhazmegyénk a beadvanyt azzal
az utasitassal adja vissza neki, hogy azt jov6
gy(lilésiinkre hatarozottabb alakban sziveskedjék
benydujtani.

105. Az ungvéari egyhadz papiak épitésre s temploma meg-
nagyobbitdsara egyhdazmegyei s egyhazkerileti engedéllyel 55
ezer korona kolcsont vett fel; de a kolcsén felvételénél a pa-
pirok bevaltasa, bélyeg, betablazas stb. 3000 koronat emész-
tettek fel, 10,000 koronat pedig a sOhaz-utczai bérhaz épi-
tésére felvett kolcson torlesztésére forditott, igy az épitkezésre
csak 42,000 koronaja maradt. Az épitkezési ar 44,000 koro-
nara volt el6irdnyozva; de a tervkészit6k realitast nélkiilozé
szamitasa s a most sokkal dragabb munkabér azt okozta,
hogy az épitési vallalkozéval 51.000 korona épitési 4arban
kelle megegyeznie. A melléképuletek elBallitdsa s az 0j or-
gona beszerzése még 9000 korondt igényel, igy a koltséghidny
18.000 korona.

Remény(i ugyan az egyhaz, hogy ennek fedezésére On-
kéntes adoméanyokbol bevesz 8000 koronat, azonban 8, he-
lyesebben ugyan 10.000 koronara semminem(i fedezete nincsen.

Kéri azért az egyhazmegyét, hogy a 2000 korona épit-
kezési segélyt, ot évre felosztott egyenld részletekben, kegyes-
kedjék szamara oda adomanyozni.

Az egyhazmegyei kozgy(lés az ungvari egy-
hadznak a 2000 koronas épitkezési segély el-
nyerhetése targyaban beadott folyamodvanyat a
segélyoszté-bizottsaghoz teszi at.

106. Az ungvari egyhaz azzal a kérelemmel jarul egyhaz-
megyei kozgy(lésink elé, hogy azon folyamodvanyéat, melyben
a fdtiszteleti egyhazkerulett6l segélyt kér, partoldé tag lenne
szives felterjeszteni.



45

Egyhdzmegyénk, latva azt a nagyszabasu
épitkezést, melybe az ungvari egyhaz a koril-
mények kényszerit§ hatasa alatt, — temploma
annyira szdk volt, hogy az ottani kulonféle
intézetekbe jar6 nagyszamua tanuldkat s a szin-
tén jelentékeny szamot tevé katonasagot be-
fogadhassa, lelkészlaka pedig az 0©sszeomlas
veszélyével fenyegetett, — mas részr6l meg
azon okbél is kénytelen volt belemenni, hogy
a mi ungvari ev. ref. egyhdzunk a fényes g.
kath. és r. kath. egyhdzak mellett teljesen el
ne maradjon, hanem életképességét, nagyra-
hivatottsagat kuls6képen is igazolja, azt a f6-
tiszteletii egyhéazkerilet &ltal valo segélyezésre
a legmelegebben ajanlja.

107. Az ungvari egyhaz, miutan az &szi egyhazkerileti
gyllés idejére Uj lelkész laka és kibGvitett, diszes temploma
teljesen készen lesz, amelynek felszentelését akkor o&hajtana
teljesittetni, kéri a f6tiszteletl egyhazkeriletet, hogy bar soron
kivul is, az 6szi egyhazker(leti gy(lést az ungvari egyhaz
kebelében méltéztatnék megtartani.

Egyhdzmegyénk az ungvari egyhdz ezen
kérvényét a f6tisztelet(i egyhazkeriletre partoldlag
terjeszti fel.

108. Mult évi 6szi kozgydlésink 54. sz. hatarozataval
Komjathy G&bor egyhazi, Minay Istvan vilagi tanéacsbirdk s
Pataki P&l ungtarndci lelkész azzal az utasitassal kuldettek
ki a bez6i egyhazba, hogy mi mddon lehetne keresztilvihet6
a teljesen tehetetlen lelkész nyugdijazdsa s az Uj rendes lelkész
megvalasztdsa. A bizottsqg Aaltal beterjesztett jegyz6kdnyv
szerint a bez6i egyhaznal a nyugalmazott lelkész, lelkészi fele
fizetésének kiszolgaltatasa mellett a lelkészi hivatalt rendes
lelkésszel betdlteni nem lehet; nem pedig azért, mert az
egyhaz hivei, Kéalniczky Janos f.-rdcsei lelkészen Kivil, ki a
tot nyelvet érti, masnak s altaluk ismeretlennek nem hajlandék
aldozatot hozni. Nincs tehat més hatra, minthogy segéd, illetve
helyettes lelkésszel toltessék be az &llads, az egész lelkészlak
és kert szabad hasznalata mellett. Magyar Jozsef lelkész
részére pedig évente 200 korona bért fog fizetni az egyhaz.



46

Egyhdzmegyei kozgy(ilésunk felkéri Komjathy
Gabor egyhdzmegyei tanacsbirét, hogy Magyar
Jozsef gyermekeivel lépjen el6bb érintkezésbe,
vajjon nem vennék-e gondviseléstk ald a tehe-
tetlenné valt szul6ket? s ha azok nem tennék,
az esetben tenne lépéseket az irdnt, hogy a
nyomoruasagra jutott lelkész és lelkészné valami
mddon Ungvaron helyeztetnék el; mert csak az
6 réluk valé gondoskodas utan lehetne a bez6i
egyhaz jelenlegi helyzetén segiteni.

109. Mult évi 6szi kozgyllésiink 44. sz. hatéarozataval
egyhdzmegyénk a polgari leanyiskolai intéz6-bizottsdg azon
intézkedését, hogy Vozary llona eltavozasaval meglresedett
polgari lednyiskolai tanitondi &llasra Csekme ROza karcagi
polgari leadnyiskolai taniton6t hivta meg segédtaniténdéiil, jova-
hagyta; miutdn nevezett segédtanitoné kotelességének minden-
ben eleget tesz s pontosan megfelel, javasolja az intézé-
bizottsdg, hogy rendes taniton6éul valasztassak meg s eddigi
1200 korona fizetése folyd évi majus ho 1-sejétél 200 koro-
naval javittassdk meg, vagyis évi fizetése 1400 koronara emel-
tessék fel.

Egyhadzmegyénk a polgari leanyiskolai intéz6-
bizottsdg javaslatat elfogadja, Csekme ROza
segédtanitondt a polgari leanyiskoladhoz rendes
tanitobnéiul  megvalasztja, fizetését folyo évi
majus hd elsd napjatdl kezdve az eddigi 1200
koronar6l 1400 koronara emeli fel.

A megvalasztott tanitond a kozgyllés szine
el6tt megjelenvén, megvéalasztatasat megkdszonte,
az eskut letette s az elndkség jo Kkivanatainak
kifejezése mellett rendes tanitonéi allasat el-
foglalta.

110. A csongori egyhaz azzal a kérelemmel jarul az
egyhdzmegyei kozgy(lés elé, hogy a részére megszavazott
2000 korona épitkezési segélyb6l még ki nem kapott 500
koronat ez alkalommal kiutalni kegyeskedjék.

Egyhadzmegyénk a csongori egyhdz kérelmét
a segélyoszté-bizottsaghoz teszi at s figyelmébe
ajanlja.



a7

111. Az ungpinkéci egyhaz beadott folyamodvanyaban
arra kéri az egyhdzmegyét, hogy templomfedési s toronyépi-
tési koltségre presbyteri és kozgyl(lési jegyz6kdnyvek alapjan
eszk6zOlt 578 kor. 92 fillér kivetését megerdsiteni s addssag
torlesztésre 600 korona segélyben részesiteni kegyeskedjék.

Egyhdzmegyénk a bemutatott Kkivetési lajst-
romot meger@siti; segély irant beterjesztett kér-
vényét pedig a segélyoszté-bizottsag elbiralasa
ald bocsatja.

112, Malt évi 6szi egyhazmegyei kozgy(lésink 25. sz.
hatarozatdval Moré Gabor jenkei lelkész arra hivatott fel,
hogy a kereszti leAnyegyhaz tagjait kivetés folytan terhel6, az
egyhaz részérél fizetendd add beszedetésérél gondoskodjék.

Jelentés nem adatvan be, Méré Gabor lel-
készt egyhazmegyénk ismételten figyelmezteti,
hogy ez Uugyben mulhatlanul eljarjon s &szi

egyhdzmegyei gydlésinkre okvetlenll jelentést
adjon.

113. Ugyanazon kozgy(lésiink 28. szanni hatarozataval
ismételten utasittatott a palagyi egyhaz eldljarésaga arra, hogy
a kozlegel§ lelkészt illetd részének telekkdnyvi tisztazdsa cél-
jdbol személyesen keresse meg az egyhdzmegyei Ugyvédet.

Miutan az egyhéz eldljarésdga jelentést az
ismételt utasitasra sem adott, az Ugyben vald
eljarasra s jelentéstétel adasra ezlttal szigo-
raan felhivatik.

114. Ugyanazon koézgy(ilésink 37. sz. hatarozataval ismé-
telten felkérte egyhdzmegyénk az egyhazmegyei ugyvédet, hogy
az egyhazkerileti kozgy(lés azon intézkedésér6l, mely szerint
az iskolai ingatlan vagyon mindenitt az iskola-fentarté egy-
haz nevére telekkdnyveztessék, a pénzbeli iskolai alapok pedig
azegyhaz toébbi tdrzsvagyonahoz csatoltassanak, egyhazme-
gyénkben miként lehetne foganatositani ? jelentést adjon.

A kivant jelentés ezuttal sem érkezvén be,



48

annak folyé évi 6szi gy(lésinkre valé beadésara
az egyhazmegyei Ugyvéd ujélag felkéretik.

115. Ugyanazon kozgydlésink 52. sz. hatdrozataval arra
utasitotta Enyedy Lajos palléi tanitdt, hogy felszaporodott
allami adohéatralékat, mig az a korjegyz6 altal bevételeztetnék,
az egyhadzmegyei pénztarba azonnal letétbe helyezze.

Miutan arrol, hogy Enyedy Lajos az egy-
hazmegyei utasitdsnak eleget tett-e? semmiféle
jelentés nem érkezett, annak &szi gydlésinkre
val6 beadasara Enyedy Lajos ismételten elkote-
leztetik.

116. Ugyanazon kozgy(lésiink 56. szamu hatarozataval
felkéretett az egyhazmegyei pénztarnok, mint aki az ungvari
polgéri leanyiskoldra vonatkoz6 adatokat a legjobban ismeri,
hogy azokat @sszeirni s jelen gy(lésiinkre beterjeszteni szives-
kedjék; mert az iskola torténete a valdsagnak megfelel6en
csak a biztos adatok alapjan irhaté meg.

Jelentése be nem érkezvén, annak 6szi
gyllésinkre valé beadasara ismételten felhivatik.

117. Mualt évi 6szi egyhazkerileti kdzgy(ilésink 11. pontja
4. sz. hatarozatdban felhivja mindazon gyllekezeteknek, ahol
allami, vagy mas felekezeti kozépiskolak vannak s ahol a
vallastanitasrél valé gondoskodas nem gyllekezeti, hanem
egyetemes ref. érdek, Ugy helyi, mint egyhazmegyei elbljaro-
sagat, hogy a hitoktatas teljesitésének legcélszeriibb modjara:
lelkészre, segédlelkészre, vagy ©Ondall6 hitoktatéra valé ruhéa-
zasara, valamint a dijazds, vagy egyhazkerileti segedelem
mennyiségére nézve, a pispoki hivatalhoz nydjtsanak be minél
el6bb tervezetet.

Egyhazmegyénk esperese az ungvari lel-
késszel egyltt mar régebben elkészitette a
fétiszteletd egyhazkerilet altal kivant ,hitokta-
tasra vonatkozé tervezethet, amely munkalatot
egyhdzmegyénk is teljesen magaéva tett; miutan
esperesink azt még a mult évi egyhazkerileti



49

gydlés elétt felkuldotte, ezattal arra kéri fel
egyhazmegyénk, legyen szives utdnna nézni,
milyen szdm alatt terjesztette be? s ennek alap-
jan értesiteni a fétiszteletii egyhazkeruletet, hogy
egyhdzmegyénk a rendelkezésnek eleget tett.

118 Ugyanazon egyhazkeruleti kozgy(ilés 31. pontjanak
h) jelzési hatarozataban felhivja az espereseket, hogy ismétld
iskolai Olvasékdnyv haszndlatara a tanitékat szigoruan utasit-
sak s az egyhaz és iskolalatogatasok utjan a koényv haszna-
latba vételér6l s a megvasarolt példanyok mennyiségérél jové

Oszi kerileti taniigyi bizottsagi Ulésre jelentést tegyenek.
E hatarozat a megfelel6 intézkedés megté-
tele céljabél egyhdzmegyénk esperesének és a
tanlgyi bizottsag elndkének megkildetni hatéa-

roztatik.

119. Ugyanazon egyhazkerileti kozgy(lés 49. pontjanak
C) jelzésli hatarozataval felhivja az allamsegéllyel gyamolitott
népiskolakat fentart6 egyhazkodzségeket, hogy el6fordulhaté
szUkség esetén a minisztériumhoz intézendd kérvénylkben a
vallds- és kozokt. miniszternek 1904. év dec. 24. napjan
101.748. sz&m alatt kelt biztaté leiratdra is hivatkozzanak.

E hatdrozat egyhazmegyénk lelkészi hiva-
talaival kozoltetni rendeltetik.

120. Ugyanazon egyhéazkerileti kozgydlés 49. pontjanak
h) jelzés( hatarozataval figyelmezteti a lelkészeket, hogy min-
den olyan esetben, amikor mas egyhdzakbdél mennek hozzajuk
a héazassag egyhazi megaldasa végett, a hazassagkotés tényé-
rél az illetékes lelkészt, vagy lelkészeket értesitsék.

E hatdrozat a lelkészek figyelmébe ajanltatik.

121. Az egyhazlatogatésag jelenti, hogy Palyinban a
nemesek és Urbéresek kozt annyira elmérgesedett viszaly
tamadt, hogy a nemesek és Urbéresek mar egy templomba
jarni sem kivannak; hogy a viszaly valami médon az egyhéaz
létalapjat meg ne tdmadja, kivanatos volna, ha az elndkség a
helyszinén szerezne meggy6z6dést az gy mibenlétérdl.

4



50

A viszaly okdnak kipuhatolasa és megvizs-
galasara Szabd Endre esperes és Stépan Géza
vildgi tanacsbiré keéretnek fel, azzal a meg-
jegyzéssel, hogy megjelenéstk idejére Stépan
LaszIlot, mint a pélyini egyhdz fdégondnokat is
meghivni sziveskedjenek.

122. Ugyanaz jelenti, hogy a kereszti ledny-egyhaz a
jenkei lekésznek az uUrvacsora kiosztasdért jard fizetését mar
két év Ota nem teljesitette.

A jenkei lelkész a torvényes eljarasra utasit-
tatik, mely abban all, hogy a kereszti presby-
térium mutassa ki a héatralékosok névsorat s azt
a tovabbi intézkedés megtétele céljabol terjessze
be az esperesi hivatalhoz.

123. Ugyanaz jelenti, hogy Nagyszeretvan az iskola szel-
lemi allapota nagyon gyenge.

Felkértik az egyhdzmegyei tanugyi bizott-
sagi elndk, hogy a nagyszeretvai iskolat az
iskolalatogatosdgnak kulonods figyelmébe ajanlani
el ne mulassza.

124. Ugyanaz jelenti, hogy Zaharban a gondnok nem
tudja, mennyi bért fizetnek a bérl6k az egyhaz foldjéért, mert
a volt gondnok nem akarja bevallani, hogy ki s mennyiért
bérelt foldet? valamint a bérl6k sem akarjak a bérleti 6ssze-
get megmondani; pedig a foldbérlet-hatralék mar két éves.

Ifi Szakai Istvan egyhéazi, Minay Istvan
vilagi tanacsbirak, mint akik a zahari egyhaz-
ban egy mas Ugyben val6 eljarasra is kikuldet-
tek, felkéretnek, hogy ezt is vizsgaljadk meg s
ha a bérlet' 6sszegét megtudniok nem sikerdil,
a bérletet maguk allapitsdk meg s ott azonnal
adjdk ki bérbe.

125, Ugyanaz jelenti, hogy Méré Elek ungpinkoci lelkész
200 kor. alapitvanyt tett az egyhéazi épuletek javitasi alapjara.



51

Egyhdzmegyénk az alapitvanyt tev6 lelkész-
nek kdszonetét nyilvanitja.

126. Ugyanaz jelelenti, hogy Nagyszeretvan az egyhéaz
tékepénzei sola kotvényekre vannak kiadva.

Utasittatik az egyhaz eldljar6saga, hogy az
ad6sokkal tartozasaikat az egyhazmegye pénz-
tarnokatol veend6 egyhazmegyei bélyeggel ella-
tott kotelezvényekre irassa at s ennek megtor-
téntérél 6szi egyhazmegyei kozgydlésinkre jelen-
tést adjon.

127. Ugyanaz jelenti, hogy Palyinban Kordskényi J6zsefné
az Urasztalara egy aranyrojtos zold kend6t adomanyozott.

Egyhdzmegyei kozgydlésink az adomaé-
nyozonak koszonetét nyilvanitja.

128. Ugyanaz jelenti, hogy Bésben a kbzség 272 koro-
nat adomanyozott az egyhaznak.

Orvendetes tudoméasul szolgal.

129. Ugyanaz jelenti, hogy Mogyoréson Galgoczy Istvan
és neje templomhelyet adomanyoztak az egyhaznak, mely
az egyhaz nevére mar be is kebeleztetek s ezenkivil a temp-
lom épitésére is 2000 koronat ajandékoztak, Felfoldy Ferenc
pedig ugyanezen célra 1000 koronét.

A valldsos buzg6sagnak eme szép meg-
nyilvanuladsai az igaz keresztyéni lélek nemes
buzgbsagabdl eredtek; bar jol tudjuk, hogy az
adakozok nem azért cselekedték ezeket, hogy a
vilag el6tti feltinést keressék, mindazaltal nem
mulaszthatja el egyhazmegyénk, hogy nekiek
kdszonetét jegyzékonyvileg is ki ne fejezze, kérve
a gondviselést, hogy ko6zhaszni életiiket igen,
de igen sok esztenddkre nyujtsa Ki.

130. Ugyanaz jelenti, hogy a veskéci leanyegyhaz 41
éve szolgalé egyhazfija és harangozdja részére, aki elbetege-
4*



52

dett s teljesen elerGtlenedett, az egyhazmegyét6l némi segélyt
kér; valamint azt is panaszolja, hogy egyes egyhaztagok a
szamukra kijelolt templomi székeket nem foglaltak el s az
azok wutan jarulé fizetéseket nem teljesitik, pedig ezeknek
megatagdasa altal az egyhaz anyagi érdekei nagy mértékben
veszélyeztetve vannak.

Egyhdzmegyénk a veskoci leanyegyhaz
azon kérését, hogy 41 év Ota szolgald, elbete-
gesedett egyhdazfijat és harangoz6jat némi segély-
ben részesitse, erre szolgalé alap hianyaban
nem teheti; ami pedig azt a jelentését illeti,
hogy egyesek a kijelolt templomi székeket elfog-
lalni s az azok utan jard illetékeket fizetni nem
akarjak — miutan az elhelyezés tdrvényes hata-
rozat folytadn ejtetett meg — szabalyszer(i kimu-
tatassal keresse meg a preshyterium az esperesi
hivatalt s az a jarulékok behajtasarél torvénye-
sen fog intézkedni.

131. Ugyanaz jelenti, hogy Galécsban Gecse Géza lelkész
és neje szlletett Szita Erzsébet, Ladanyi Zsigmond ottani
birtokossal 200 D-6l nagysagu bels6séget vasaroltak meg 405
koronaért s azt templom helyll ajandékozték.

Egyhadzmegyénk az adoméanyozéknak jegyz6-
konyvileg koszonetét nyilvanitja.

132. Ugyanaz jelenti, hogy Nyaradban a magtari t6ke-
pénz 1458 korona. Azonban ezen 06sszeg kezelésénél némi
szabéalytalansagok fordultak el§, nevezetesen: t6ke-kényv nin-
csen ; a kiadott 0©sszegek nem egyhadzmegyei kotvényekre
vannak kiadva; a kamatok tOkésitve lettek ugyan, de nem
irtak az 0Osszeghez.

Hogy a magtari tékepénz kezelésénél min-
den szabdlytalansag elkerdltessék, egyhazme-
gyénk utasitia a felugyel6-lelkészt, hogy sze-
rezzen t6ke-konyvet; a Kkihelyezett pénzeket
bélyeggel ellatott egyhazmegyei kotvényekre
irassa at; a kétes koveteléseket a presbyterium-



53

mai egyitt vizsgalja at s amelyek bevehetet-
lenek, azoknak tordltetésérél gondoskodjék; a
t6késitett kamatokat Irassa az 0Osszegekhez;
végul Ugyeljen arra, hogy a ,templom-alap“
tékéjének kamata évrél-évre tékésittessék.

133 Ugyanaz jelenti, hogy a szirénfalvai egyhazban a
30 filléres tanitéi nyugdijalaphoz valo jarulék mar harom év
Ota nincsen befizetve.

Utasittatik a szirénfalvai egyhaz gondnoka,
hogy a 30 filléres tanitéi nyugdij-alaphoz valé
jarulékot a legrévidebb id6 alatt fizesse be s
ennek megtorténtérél 6szi egyhadzmegyei koz-
gy(llésiinkre jelentést adjon.

134. Ugyanaz jelenti, hogy a palagyi egyhazban 700
korona egyhazkerileti s 200 korona egyhazmegyei tartozas
utan a kamatok nincsenek befizetve.

Egyhazmegyénk utasitja a palagyi egyhaz
eloljarésagat, hogy az egyhazmegyei és egyhaz-
keruleti tartozasok utdn a kamatokat haladék-
talanul fizesse be s ennek megtételérél jelentsen
az 6szi egyhazmegyei kozgydlésnek.

135. Ugyanaz jelenti, hogy Palléban templomépités cél-
jara tobben adakoztak, de az adakozasokrdl rendes tdke-kdnyv
vezetve nincsen.

Utasittatik a fellgyel6-lelkész s a pall6i
egyhdz presbytériuma, hogy a templomépitésre
tortént adoméanyokat az arra célra szolgalé téke-
kdnyvbe pontosan vezessék be.

136. Ugyanaz jelenti, hogy leltara van ugyan a pall6i
egyhaznak, de azt sem a lelkész, sem a gondnok nem irtak ald.

Egyhadzmegyénk utasitja a palldi felligyel6-
lelkészt s a pall6i egyhdz gondnokat, hogy a
leltdrt mindketten aldirni szoros kotelessé”” I'
nek ismerjék.



54

137. Mult év 6szi egyhazmegyei kozgy(lésink 53. sz
hatarozatara jelenti a nagyszelmenci egyhaz eléljarésaga, hogy
a tékepénzeirdl szold kotvényekre a kiallitasi id6t bejegyeztette.

Tudomasul szolgal.

138. Mindezen jegyz6kdnyvi pontok meghitelesittettek
Ungvari 1906. 4pril. ho 27-én tartott hitelesitd Ulésben.

JEGYZETTEK: Homoki Antal egyhazi f6jegyz6 1—29;
Kovacs Daniel vilagi féjegyz6 30—47; Németh Péter egyhazi
aljegyz6 48—85; Magyar Bertalan egyhazi aljegyz6 86— 138
pontokat.



AZ UNG1l EV. REF. EGYHAZMEGYE KOZIGAZGATASI BIROSAGA-
NAK 1906. EVI APRILIS 18-AN TARTOTT ULESENEK

JEGYZOKONYVE.

Jelen voltak: Szab6 Endre esperes egyhazi, Komjathy Béla vilagi elnokok,

Szab6 Jozsef, Virag Jozsef, Szolossy Gyula, Szabdé Lajos, Minay Istvan,

Szlics Istvan, ifj. Szakai Istvan, Komjathy Gabor, Stépan Géza, Nyomarkay
Aulrél tanacshirdk, Kovacs Déniel e.-in. vilagi f6jegyz6.

1 TArgy: A zahari egyhdznak Balyi Jencsik Gyoérgy ellen 80 kor.
visszatéritése iranti keresete.

Egyhazi elndk az ulést megnyitvan, Nyomarkay Aurél
el6ad6 szobelileg ismertetvén az lgyet, el6adja, hogy a fel-
lgyel6-lelkész jelentése szerint a kérdéses 80 kor. a szdmadas
alkalmaval volt gondnok A&ltal teljesen megtérittetett, csakis
bizonyos flizfa és régi ablak-ramak é&rat nem szolgaltatta be,
ezek értéke azonban az iratokb6l ki nem vehetd. Egyhaz-
megyei birésagunk zart ulésben a kovetkezé

végzést
hozta:

Utasittatik Zahar egyhaz presbyteriuma, hogy alla-
pitsa meg a f(izfa és ablak-ramak értékét s a felvett
jegyz6konyv alapjan, polgari Uton hajtsa be kovetelését
a volt gondnokon s eljarasarél 6szi gydlésiinkre jelentést
tegyen.

2. Magyar Pal zahari volt tanit6 panasza.

Magyar Pal zahari volt tanitdé azon panaszét terjeszti el6,
hogy Zaharbél valé eltdvozasakor hatralékban maradt tanitoi
fizetésébbl egy félévre jar6 tlzifat, Szunda Mihaly lakarti lakos
pedig az egész tanitoi fizetését nem akarjak kifizetni.

Ezen lgynek a helyszinén vald6 megvizsgalasara ifj.
Szakai Istvdn és Minay Istvdn tanacsbirak kuldetnek Ki.



A jegyz6konyvben foglalt targyak rovid kivonata.

a s owODdNpeE

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19

Az esperes imadkozik, a gondnok agy(ilést megnyitja.

Az esperes jelentését beterjeszti.

Az egyhazak képvisel6i igazoltatnak.

Id. Szakai Istvdn elmaradésat igazolja.

A bajanhazai egyhaz el6ljaréi a lelkészi féldek bérbeadasardl szolo
szerz6dést beterjesztik.

A bajanhazai anya- és magasrévi tarsegyhaz eloljar6i kotelezvényt
adnak arrdl, hogy 1349 korona 20 fillért befizetnek az egyhaz
pénztaraba.

A magasrévi gondnok téritvényt adott arrdl, hogy az iskola bel-
helyiségére vonatkozO szerzddést atvette.

A Kkir. tanfeliigyel6 ajanlja, hogy az ,6vakodjunk a szeszes italok-
tol“ cim(@ szemléleti falitablat az iskolaknak valé megszerzésre
ajanlja.

Puspok ur tudatja, hogy Toth Gyula bukaresti lelkész lelkészi jel-
legét6l megfosztatott.

Az egyhazkeruletrél lekuldott &szi segélyek szétosztasardl szolo
jegyz6kdnyv megerd0sittetik.

A Szondy—Kenesei-alapitvany kamata a mogyoroési lednyegyhaz-
nak adatott.

A korlathelmeci tanité fafizetési lUgyének mégvizsgalasara kildott-
ség valasztatott.

Grof Torok Jozsef, volt ungmegyei fbispan az egyhazmegyéhez
becsiratot intéz.

Riczko Daniel panaszanak megvizsgalasa kuldottségre bizatik.
Esperes a puspokot 90-ik évforduldja alkalmabdl Gdvozli.

A szamvevdszék jelentése.

Az egyhdzmegye az ungmegyei takarékpénztartol 5 darab részvényt
vasarol.

Az egyhadzmegye megengedi, hogy Magyar Bertalan sz6l6terileté-
r6l az egyhadzmegyei tartozds toroltesséek.

A kozigazgatési célra és konyvtarra adott allamsegélyr6l az egy-
hdzmegyei pénztarnok részletes szamadast keészitsen.



20

21.

22.
23.

24,

25.
26.

27.

28.

29.
30.
31.

32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.

43.

44,
45.
46.
47.
48.
49.

57

A tarndci egyhaz éaltal a rendkivili sziikségletre el8iranyzott 5248
kor. 77 fillér kivetése jovahagyatik.

A tarnéci egyhaz 2000 kor. épitkezési segély megnyerése irant be-
adott kérvénye a pénzoszto-bizottsaghoz utasittatik.

A tarnoci egyhaz paplaka épitési Ggyében kildottség valasztatik.
A tarnoci egyhaz kéri, hogy ha Ordarmatemplomot nem épit, egy-
hazi vagyona a tarndci egyhazéval egyitt kezeltessék.

Az ordarinai felugyel6-lelkész a templomépitésre vonatkoz6 okma-
nyokat beterjeszti.

A fels6récsei egyhdz a 2000 koronas segélyt Kéri.

A fels6récsei egyhaz az djonnan épitendd paplakarol szolo tervet
és koltségvetést beterjeszti.

A fels6r6csei egyhaz kéri, hogy a sarosmezdi hivek 240 korona
kékihordasi ©6sszeg megfizetésére koteleztessenek.

A korlathelmeci egyhaz arr6l valo jelentéstételre hivatik fel, liogy
a tanité részére mért nem teljesitette az életfizetést.

Pinkécnak megengedtetik, hogy szegény alapja kamatat maga kezelje.
Kocsiss Jen6 a Bajdnhazan illetéktelendl felvett 6sszeget visszatéritette.
A tanitok lapja a tanitokat illetd Horvath Maria-féle segélybdl meg-
rendelteti kjj

Sarosmez6 temploméat a kodzds iskolai vagyonra épitette.

A supplicationalis valtsdgbdl hatramaradt 6sszeg kiegyenlitése.
Sarosmezd 6nallé egyhazza val6é alakulhatasat kéri.

Papp Lajos és tarsai segélyt kérnek.

Kisratban a kozalapi bevallasi ivek elkészittettek.

Marton Lajos szalokai presbyler lUgyének elbiralasa.

Szirénfalvan az egyhazi épuletek nincsenek teljes értékig biztositva.
Palagyba a biztositas Uigyének megvizsgalasara kuldottség valasztatik.
A Bocskay Istvant abrazol6 képek ara ugyében vald intézkedés.
A Baldacsy-alap allasarol szolo jelentés.

Az asvanyi és iskei lelkészek a gyamintézetbe valo belépési ille-
téket fizessék Ki.

Szabdé Zoltan egyhazmegyei vilagi aljegyz6vé vald6 megvalasztasa-
rol szolo jelentés.

Szab6 Zoltdn a hivatalos eskit leteszi.

Jelentés a Kecskeméthy Lajos elhalalozasardl.

Ungnyaradban a lelkészi teenddk végezésér6l szdold intézkedés.
Az ungnyaradi egyhaz leltarat beterjeszti.

Riczko Dé&niel segélyt kér.

Sz6l6ssy Gyula az ungnyaradi lelkészi dijlevél valtoztatasardl jelen-
tést tesz.



58

50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.

57.
58.
59.
60.
61.

62.
63.

64.
65.

66.
67.
68.
69.
70.

71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.

83.
84.

Esperesi korlevelek.

Kozliirdetésre ajanlt egyhazak.

Egyhézkerdileti gy(ilési képvisel6k valasztasa.

Segélyoszto-bizottsagi tagok "

Jegyz8kdnyv-hitelesit6k "

Az G6szi gyClés helyéul a beési egyhaz jeldltetik Kki.

Szaplonczay Bénjamin félszdzados papsaganak meginneplése Ugyé-
ben az 6szi gydlés fog intézkedni.

Hoblik Emménak a 4 korona birsag elengedtetik.

Missioi jelentések.

Az id6szaki tanacs megalakittatik.

Rézsa Lajosnak 4 korona birsdg elengedtetik.

Bocskay Istvan haromszazados emlékiinnepélye megtartasdnak prog-
raminja.

A zdhonyi egyhaz az 1563 kor. Kisajatitadsi 6sszeget megkapta..

A z&honyi egyhaz jelenti, hogy a méasodik kisajatitott terilletért jaro
O0sszeget még meg nem kapta.

A csapi egyhaz a 2000 korona épitkezési segélyt kéri.

A tiszaasvanyi egyhdaz iskolajanak allamositdsa Ugyében kulddttség
vélasztatik.

A tiszaasvanyi egyhaz beadott kérvényeinek elintézése.

A tiszadsvanyi egyhdaz jelenti, hogy egyhazkerileti tartozasa 396 K.
A tiszadsvanyi egyhdz az egyhazmegyének koszonetét fejezi Kki.

A szirtei egyhaz iskoldja rendbehozasara segélyt kér.

A szal6kai egyhaz a templomi székek Ugyében Gjabban hozott hata-
rozatanak megerd@sitését kéri.

A Kkisrati egyhaz segélyt Kkér.

Bazsd Karoly bez6i ideiglenes tanitéul egy évre meghagyatik.
Magyar Kalmannak a Di6s-féle 0sztondij megadatik.

Sz6l6sy Gyula a kozalaprdl jelent.

Sz616sy Gyula az orsz. lelkészi 6zvegyarvatarrol jelentést terjeszt be.
A jenkei egyhaz segélyt kér.

Sz616sy Gyula temetkezési alapszabdly-tervezetet nyujt be.
Sz616sy Gyula inditvanyara az 6szi gy(lés allandosittatik.

Az egyhdzmsgyei konyvtar kijavitdsa Ugyében hozott hatdrozat.
Fegyverneki Janosné adomanyozasa.

A zahonyi egyhaz tagjai altal az egyhazr észére tett adoméanyok.
A zadhonyi egyhdz szdmado6-kényvében a tanitéi foldek jovedelme
kulén vezetendd.

A tiszasalamoni egyhaznak tett adomanyozas.

Szirtében a Kovach Karoly éaltal adott fold az egyhadz nevére te-
lekkdnyveztetett.



85.
86.

87.

88.

89.

90.
91.

92.

93.
94.

95.
96.
97.
98.
99.
100.
101

102.
103.
104.

105.
106.
107.

108.
100.

110.

59

A szirtei lelkészi fizetés-hatralék ugye.

Szabd Jozsef eszenyi lelkész agg korara valo hivatkozassal egyhaz-
megyei s egyhazkeriileti hivatalair6l lemond; lemondasat az egy-
hdzmegye nem fogadja el.

A vajk6ci egyhaz volt lelkészik, Réasky Endre temetésére felvett
egyhazmegyei kolcson elengedését kéri.

Az agteleki egyhaz kéri, hogy a Petrovay Adamné és Jarniy 0donné
altal tett alapitvdny nem mint iskolai vagyon, hanem mint egyhazi
alapitvany szerepeljen.

Az agteleki egyhaz volt gondnokanak, Jakab Ferencnek 68 forintot
engedett el, kéri jovahagyasat.

Az agteleki egyhaz kérelmezi, hogy leltarat helyesbitse.

Az agteleki egyhdz az épitészeti bizottsag Kkikuldését kéri, valamint
a 2000 koronéas épitkezési segélyt is.

A nagyszeretvai egyhaz tanit6i lakon istalét, kamarat s fatartot akar
épittetni, a koltségvetés és kivetés megerd6sitését kéri, egyuttal azon-
ban segélyt is.

Orgovan Samuel az illetéktelendl felvett 27 kor. elengedését kéri.
A mogyordsi egyhdz templomépitési tervét s koltségvetését meg-
erd@sités végett beterjeszti; kéri a 2000 koronés segély megadasat is.
Kiss Béla a Szab6 Andras esperes alapitvanyara felvétetik.

A bési egyhdz a 2000 koronas épitkezési segélyt Kéri.

Ozsvath Endre 4 korona birsadg aldl felmentetik.

A galécsi egyhaz templomépitési-alap kivetésének megerdsitését kéri.
Az iskei egyhdz az 1905-ik évi fél papi jovedelemr6l beszamol.
Az iskei egyhadz a 2000 koronds épitkezési segélyt kéri.

Sipos Janos iskei gondnok szamad&sa A&tvizsgaldsara kuildottséget
kér.

A gondnokok pénzkezelésére vonatkoz6 hatarozat.

A minaji egyhaz segélyt kér.

Korlath Bélanak a Korlath Laszlo-féle alapitvanyra vonatkozo6
inditvanya.

Az ungvari egyhaz segélyt kér.

Az ungvari egyhaznak a kerilethez intézett segély-kérvénye

Az ungvari egyhaz kéri, hogy az 6szi egyhazkerileti gy(ilés az 6
kebelében tartassak meg.

Javaslat a bez6i lelkészség betdltése targyaban.

Egyhdzmegyénk Czekme R6zat rendes polgéri leanyiskoldi tanito-
néul megvalasztja.

A csongori egyhaz a 2000 koronas segély hatralevé részét, az 500
koronat Kéri.



60

111.

112.

113.
114.

115.
116.

117.

118.

119.

120.

121.
122.

123.

124.

125.
126.

127.
128.
129.
130.
131

132.
133.

134.

Az ungpinkéai egyhaz templom fedési s torony épitési koltségve-
tését kéri jovadhagyni s 600 korona segélyért is folyamodik.

Moré Gabor a kereszti adofizetésr6l Oszi gydléstinkre jelentést
adjon.

A paldgyi egyhéz eldljarésaga a lelkészt illet6 kozlegel6rdl jelentsen-
Az egyhdzmegyei Ugyvéd felhivatik, hogy az iskolai ingatlanvagyon
telekkényvezésére vonatkozé jelentését adja be.

Enyedy Lajos pall6i tanitd6 adohatralakat fizesse Ki.

Az egyhazmegyei péuztarnok a polgari lednyiskolara vonatkozo
adatokat terjessze be.

Az egyhazker(leti kozgyllés az egyhazmegyékrdl az allami, vagy
mas felekezeti iskoldkban arra vonatkozolag, miként torténjék a
hitoktatds ? tervezetet kér.

Az egyhazkeruletnek az ismétl6 iskolai Olvas6kdényv hasznalatara
vonatkoz6 intézkedése.

Az egyhazkeruletnek figyelmeztetése az iskoldknal az allami segély
megnyerésére vonatkozélag.

Egyhéazkerd(leti utasitds a mas egyhazakbol jov6 egyének esketése
targyaban.

A palyini hivek kozotti viszaly kiegyenlitésére kildottség valasztatik.
A kereszti lelkészt illet6 hatralék U(gyében a jenkei lelkész a tor-
vény szerint jarjon el.

A nagyszeretvai iskolara a tanlgyi bizottsagi elnék a latogatdsag
figyelmét hivja fel.

A zaho.i egyhaz foldjeinek bérleti kezelése randetlen; rendezésére
bizottsag kildetik.

MoOré Elek 200 kor. alapitvanyt tett az ungpinkéci egyhaznak.

A nagyszeretvai egyhadz t6kepénzeit egyhazmegyei kotvényekre
adja Ki.

Koroskényi Jozsefné adomanya a palyini egyhéaznak.

Adoméany a bési egyhaznak.

Mogyordson a templom épitésre tett nagyobb adomanyok.

A veskéci egyhédz kérelme egyfidnak segélyezése s templomi kivetése
behajtasa targyaban.

Galocsban Gecse Géza lelkész és neje Ladanyi Zsigmonddal
templom helyet vettek.

Az ungnyaradi egyhdz vagyondnak mikénti kezelésére utasittatik.
A szirénfalvi egyhdz a 30 filléres tanit6i nyugdijintézeti héatralékot
fizesse Ki.

A paladgyi egyhdz keruleti és megyei ad6ssdgai utdn a kamatok
fizetetlenek.



61

135. Pall6ban a templom épitési alapra tett adoményok tékekdnyvbe
vezettessenek.

136. A palléi egyhazban a gondnok és lelkész a leltart irjak ala.

137. A szelmenci egyhaz kotvényei rendesen kitoltettek.

138. A jegyz6kdnyv hitelesitése.

Kdzigazgatasi birdsagi ugyek.

1 A zahari egyhaz kéri, hogy Balyi Jencsik Gyo6rgy volt gondnok 80
koronat téritsen vissza.

2. Magyar Pal kovetelése a zahari lednyegyhéazon.
(Jegyzetté: Kovacs Daniel vilagi f6jegyz6 1—2. pontokat.



BETURENDES TARGYMUTATO.

Agteleki egyhaz 88. 89. 90. 91.
Bajanhazai egyhaz 5. 6.

Balyi Jencsik Gyodrgy 1

Balog Gabor 35.

Bars6 Kéroly 72.

Bési egyhdz 55. 96. 128.
Bez6i egyhaz 108.

Béczér Istvdn 10. 53.
Bdszdorményi Janosné 10.
Boszérmeényi Laszlé 10.

Csapi egyhaz 64.

Csekme Réza 109.

Csongori egyhaz 110.

Enyedy Lajos 10. 115.
E6r-darmai egyhaz 22. 23. 24.
Esperes 1 2. 15 16. 50. 52. 53. 54. 117. 118. 121.
Fegyverneki Janosné 80.
Felfoldy Ferenc 129.
Fels6rocske 25. 26i 27.
Galgoczy Istvan 129,

Galécsi egyhaz 98.

Gecse Géza 131.

Gondnok 1. 52. 53. 54.
Hegyi Gyo6rgy 57. 114.
Hoblik Emma 35. 57.

Homoki Antal 12. 54.

Iskei egyhaz 42. 99. 100. 101.
Jakab Ferenc 89.

Jenkei egyhaz 76.

Karabélyos Gyula 10.

Késa Endréné 10.



Kecskeméthy Lajos 10. 45.
Kereszti leany egyhaz 122
Kiss Béla 95.

Kiss Lé&szI6 10.

Kisrati egyhdz 36. 71.
Kocsiss Jen6 30.

Komjathy Gé&bor 52. 54.
Korlath Béla 104.
Korlathelmeci egyhaz 28.
Kovécs Déniel 54. 65.
Konyves Mihaly 53.
Koroskényi Jozsefné 127.
Ladanyi Zsigmond 131.
Laky Jozsef 12. 28.
Lelkészeket &ltalaban 102. 119. 120.
Magasrévi egyhédz 6. 7.
Magyar Bertalan 18. 52. 54.
Magyar Pal 2.

Magyar Jézsef 10.

Magyar Kalman 73.

Maksa Jozsef 10.

Mesko Gaspar 10.

Minaji egyhaz 103.

Minapi Istvdn 12. 52. 53. 54. 124
Mogyorési egyhaz 11. 51. 94. 129.
Moré Gabor 58. 112, 122.
Moré Elek 125.

Nagy Menyhértné 10.

Nagy Sandor 10. 53.
Nagyszeretvai egyhdz 92. 126.
Németh Péter 54. 101.
Nyomarkay Aurél 52. 53.
Orgovan Samuel 93.

Ozsvath Endre 97.

Palagyi egyhaz 39. 113. 134.
Pall6i egyhaz 135. 136.
Papp Lajos 35.

Pataki Pal 39.

Papay Janosné 10.

Pinké6ci egyhaz 10. 29. 111.
Rozsa Lajos 10. 60.



64

Riczko Déniel 14. 48.

Sarosmezdi egyhaz 27. 32. 34.

Stépan Géza 14. 22. 101. 121

Stépan Laszlé 121

Sulyok Janos 10.

ifi. Szab6 Endre 58.

Szabé Jozsef 86. 118. 123

Szabd Lajos 39. 52. 53. 54, 91.

Szab6 Zoltan 43. 44.

Id. Szakai Istvan 4.

Ifj. Szakai Istvan 58. 124.

Szal6kai egyhaz 37. 70.

Szaplonczay Béniamin 56.

Szelinenczi egyhédz 137.

Szirénfalvai egyhdz 38. 133.

Sz6ll6sy Gyula 10. 14. 22. 53. 74. 75. 77. 78. 91. 101
Szlics Istvdn 10. 52. 53. 65.

Szlirtei egyhaz 69. 84. 85.

Tanitokat altaldban 31.

Tiszaasvanyi egyhaz 42. 65. 66. 67. 68.
Tiszasalamoni egyhaz 23.

Ungnyaradi egyhaz 46. 47. 49. 105. 106 107. 132
Ungtarnéci egyhaz 20. 21. 22. 23. 51.
Zahari egyhaz 124.

Zahonyi egyhaz 62. 63. 81. 82.

Vajkoci egyhaz 10. 87.

Veskodci egyhaz 51. 130.

Virdg Jozsef 19. 53. 116.

Vozary llona 109.











